
vém potlačení povstání v Polsku, 

na nebezpečí z Ruska. Dnes po 

více jak 180 letech je smutné se 

dívat na stejné lidi v podobné 

situaci. I když tato země v histo-

rii vždy prokazovala své nekalé 

zájmy, lživost, krutost, bezohled-

nost a panovačnost, najdou se 

stále lidé, kteří jim věří. Z toho 

je člověku prostě smutno. Není 

Slovan jako Slovan. Jediné, co 

nás spojuje, je nějaký prazáklad 

v jazyce, ale dál už nic. 

O svobodě – „Svoboda není 

bezuzdná nevázanost, nýbrž du-

chu lidskému přirozená samo-

statnost, aby se obec, bez po-

třeby do osobních záležitostí 

občanů svých, nemíchala pře-

kážejíc jim ve volném obcování.“ 

Reakce Darka Vinického

Svoboda je jedna z nejdůle-

žitějších věcí, které máme. Ale 

je důležité si i uvědomit, že ab-

solutní svoboda by mohla snad-

no vést k novým formám totalit. 

Svoboda je přirozená lidskému 

duchu stejně tak, jako je lidské-

k ustanovení státního svátku 

17. listopadu: 

„V  ten den roku 1939 se 

uskutečnil pohřeb studenta Jana 

Opletala, který se stal posled-

ním projevem manifestačního 

odporu českého lidu proti ně-

mecké okupaci Čech a Moravy. 

Vysoké školy byly na to uzavře-

ny, 1200 českých studentů bylo 

zbito a odvlečeno do koncent-

račních táborů. Vedoucí předsta-

vitelé vysokoškoláků byli zatče-

ni, 9 studentů bylo popraveno. 

(Na jejich počest byl už v roce 

1941 ustanoven Mezinárodní 

den studentstva.)

V ten den roku 1989 se ode-

hrál brutální zásah policie proti 

studentské demonstraci v Praze. 

Pokojná demonstrace, která za-

čala na Albertově byla na Národ-

ní třídě brutálně potlačena. Byl to 

začátek Sametové revoluce, kte-

rá vedla k pádu komunistického 

režimu a přeměně politického 

zřízení na pluralitní demokracii.“ 

Výše zmínění hudebníci 

a shromáždění studenti sušic-

kého gymnázia letos zazpívali 

písně: Krajina posedlá tmou, 

Pramínek vlasů a Jednu krás-

nou zemi znám. Ano, výročí má 

letos Jiří Šlitr (100 let od naro-

zení), který je spolu s Jiřím Su-

chým (jenž stále koncertuje!) 

autorem těchto skladeb. Mode-

rátoři o něm mj. řekli: „Jiří Šlitr 

– skladatel a geniální umělec, 

který obohatil českou kulturu 

svou hudbou, humorem a také 

výtvarným talentem. Přestože 

získal titul doktor práv na Uni-

verzitě Karlově, nikdy se této 

práci nevěnoval. Srdce ho táhlo 

k hudbě a písním. Snad proto, 

se mu přezdívalo Doktor klavír, 

a proto také vybudoval společ-

ně s Jiřím Suchým a Ferdinan-

dem Havlíkem v roce 1959 di-

vadlo Semafor. Šlitr zhudebnil 

přes 300 písní, připravil recitál 

Ďábel z Vinohrad i další pro-

jekty. Napsal hudbu k několika 

celovečerním filmům, v někte-

rých si i osobně zahrál. Společ-

ně s Jiřím Suchým podepsali 

v roce 1968 manifest Dva tisí-

ce slov, a tím se velmi výrazně 

zapsali do demokratizačního 

procesu Pražského jara.“

Další osobností, kterou stu-

denti připomněli texty, byl spiso-

vatel, básník a zakladatel politic-

kého novinářství Karel Havlíček 

Borovský: „Svojí tvorbou výraz-

ně ovlivnil vývoj české satiry. Sta-

tečným zápasem s rakouským 

absolutismem i tragickým osu-

dem se stal symbolem boje proti 

útlaku, věrnosti ideálům demo-

kracie a svobody. Karel Havlíček 

s pravdou nehandloval a byl za 

to i potrestán.“ 

Letos uplynulo 140 let od 

doby, kdy vizionář Havlíček na-

vštívil Rusko, a studenti oktávy 

připojili komentáře k jeho násle-

dujícím textům, z kterých vybírá-

me následující tři:

K otázce slovanské vzájem-

nosti – „Odjel jsem do Ruska jako 

Slovan, vrátil jsem se jako Čech,“ 

prohlásil, když se po dvou letech 

vrátil z „cesty na Rus“:„Dosvědčiti 

mohu, že Rusové s ostatními Slo-

vany nikoli bratrsky, nýbrž nepo-

ctivě a sobecky smýšlejí. To už 

jsou mi milejší Maďaři, kteří proti 

nám bojují otevřeně, než Rusové, 

přibližující se s jidášským polib-

kem, aby nás pak strčili do kapsy. 

Tito pánové počínají všude mís-

to ruský říkati a psáti slovanský, 

aby pak místo slovanský zas také 

ruský říci mohli.“

Komentář Jakuba Valdmana

Za pouhé dva roky poznal re-

alista, Havlíček, Rusko. V Obra-

zech z Rus chtěl hlavně upozornit 

své kolegy, kteří věřili ve slovan-

skou vzájemnost, a to i po krva-
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Aktuálně 
z radnice

Rada města na svém před-

posledním zasedání v tomto 

roce, které se na radnici usku-

tečnilo v pondělí 2. prosin-

ce, projednala návrh rozpočtu 

města na rok 2025 a rozpočto-

vého výhledu na roky 2026 – 

2027 a doporučila ho zastupi-

telstvu ke schválení.

Na sušické radnici ve 

čtvrtek 5. prosince přiví-

tal starosta Petr Mottl faráře 

sušické farnosti P. Ondřeje Ur-

bisze. V rámci tohoto adventní-

ho setkání oba představitelé pro-

diskutovali spolupráci města a far-

nosti i s výhledem na příští rok.

Pracovní schůzka vedou-

cí odboru školství, mláde-

že a sportu Krajského úřadu 

Plzeňského kraje JUDr. Jaro-

slavy Havlíčkové a starosty 

Petra Mottla proběhne na 

sušické radnici ve čtvrtek 12. 

prosince. Programem jedná-

ní bude řešení příprav XII. zim-

ní olympiády dětí a mládeže 

v roce 2027, kterou pořádá Pl-

zeňský kraj, a do které se za-

pojí také město Sušice. „V na-

šem městě se uskuteční soutěže 

některých sportovních odvětví,“ 

přiblížil starosta a dodal, že vítá 

zapojení Sušice do této aktivity. 

Vyhodnocení letošních 

akcí Správy a údržby silnic 

Plzeňského kraje na území Su-

šicka a plány i návrhy na další 

rok budou námětem schůzky 

vedení této organizace se sta-

rostou města Petrem Mott-

lem 13. prosince na sušické 

radnici. -red-

Naši předkové nám v sa-

mém centru města na náměstí 

zanechali lípu svobody. Strom 

vysadili na počest vzniku sa-

mostatné Československé re-

publiky v roce 1919 a jistě se 

mnozí domnívali, že se stane 

symbolem svobody jednou 

provždy nabyté. Lípa však 

prožila do dnešní doby téměř 

polovinu života v nesvobo-

dě. V čase hroutící se totalitní 

moci v roce 1989 pak pod svý-

mi košatými křídly poskytla 

útočiště lidem za svobodu bo-

jujícím. Je proto příhodné, že 

se od té doby zde slaví 17. lis-

topad – Den boje za svobodu 

a demokracii a Mezinárodní 

den studentstva. 

Lidé dnes jsou zkušenější. 

Vědí, že svoboda a demokra-

cie není trvalou samozřejmostí 

pro žádnou společnost na svě-

tě. Je proto důležité připomínat 

si události, které vedly nejen 

ke svobodě, ale i k nesvobodě, 

v kontextu aktuálního dění, jež 

se odehrává v Evropě a dokon-

ce nedaleko našich hranic. Ta-

kovou připomínku každoročně 

17. listopadu organizuje Gym-

názium Sušice ve spolupráci se 

Sušickým kulturním centrem.

Autenticky atmosféru same-

tové revoluce v úvodu připo-

mněl písní Jednou budem dál 

(traditional We shall overcome 

s českým textem Ivo Fische-

ra, zpívané Spirituál Kvinte-

tem) Vladimír Macek (kytara) 

se spoluhráči Danem Naklá-

dalem (klávesy) a Lukášem Ha-

mákem (baskytara). Moderá-

toři akce studenti sušického 

gymnázia Magdalena Rybová 

a Josef Kolář z oktávy seznámi-

li početné publikum s událost-

mi, které se staly podnětem 

Studenti připomněli cestu ke svobodě
mu duchu přirozená mocichti-

vost tuto svobodu jiným ome-

zovat. Proto je důležité mít na 

paměti, že svoboda jednoho 

člověka končí tam, kde začíná 

svoboda druhého. Pokud by se 

člověk ze svého svobodného po-

čínání pokoušel omezit svobodu 

jiných, měl by sám sklízet plody 

svého počínání. Čili představa 

o tom, že si každý může dělat, co 

chce, je chybná a vede ke zkáze 

nás všech. 

O demokracii – „Kdo v sebe 

doufá, ten našel nejlepší opo-

ru.“ S  demokracií musí začít 

každý sám u sebe a pak to pů-

jde. Každý je demokrat, když 

jde o někoho vyššího, než on 

jest, a každý je aristokrat vedle 

nižšího. Ta pravá demokracie 

však neleží v tom, abychom se 

rovnali vyšším, což lehké jest, 

nýbrž abychom se nevypínali 

nad nižší, než jsme sami; „Rov-

nost před zákonem znamená 

tolik, že jeden člověk kvůli rodu 

svému – nesmí své přednosti 

užívat před jinými.“

Reakce Samuela Švehly

Jak křehké a vznešené jsou 

myšlenky, na kterých je založe-

na demokracie. Je to vůle lidí 

respektovat věci, které si sami 

vymyslí. Je to společná odpo-

vědnost za vedení státu. Je to 

rovnost před zákonem, ve kte-

ré má mít stejnou sílu hlas krále 

i bezdomovce. Všechny tyto věci 

jsou založeny na suverenitě kaž-

dého z nás. Co se stane, když ne-

budeme respektovat naše vlastní 

zákony? Jsou naše zákony v tako-

vém rozporu s naší vlastní mo-

rálkou, že je nechceme respek-

tovat? Z jakého důvodu musíme 

snižovat naši celou zákonní eti-

ku na systém trestů a odměn? 

Co se stane, když nevyužijeme 

naše šance ovlivnit vedení stá-

tu? Co se stane, když se bude-

me snažit, aby mohli volit jen 

někteří? Začneme vytvářet eli-

tářskou společnost, kde mohou 

volit jen někteří. Proto se musí-

me o demokracii v naší zemi sta-

rat, aby se nám z ní nestalo jen 

něco, co má stejné s demokracií 

jen jméno.

Na závěr shromáždění zazně-

la Česká státní hymna. Pak zhasla 

světla a do noci zůstal zářit jen 

ohnivý ochranný kruh, který lidé 

vytvořili z donesených svící ko-

lem lípy svobody. 

Úvod a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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Na místě dnešního zámku pů-

vodně stála tvrz, která zanikla 

během husitských válek. Podle 

pověsti, uvedené v žihobecké 

farní knize zápisem z roku 1799, 

ji dobyl a pobořil Jan Žižka při 

obléhání hradu Rabí. Zpustlou 

tvrz s poplužním dvorem a ves-

nicemi Žihobce a Dražovice po-

stupně vlastnilo mnoho maji-

telů. Za Koců z Dobrše zde byla 

vystavěna nová renesanční tvrz, 

objekt ale zůstal neobydlen až 

do roku 1688, kdy se sem rozho-

dl přestěhovat Ferdinand Iselin 

z Lanau a nechal starou tvrz pře-

stavět na barokní zámek. Další-

mi šlechtickými majiteli se roku 

1710 stali Lamberkové. Ti ale na 

zámku trvale nesídlili, jejich re-

zidencí byly nedaleké Žichovi-

ce. Dlouhou dobu byl žihobec-

ký zámek neobydlen a nějaký 

čas dokonce sloužil jako sklad 

obilí. Teprve ve třicátých letech 

19. století se do zámku přestě-

hoval kníže Karel Eugen Lam-

berk s rodinou. Jeho syn Gustav 

Joachim nechal založit rozsáhlý 

park a zimní zahradu.

Zámek je obdélná jednopa-

trová budova se zvýšeným pří-

zemím. Je nápadný členěním 

svých fasád, rozměrným nápi-

sem na kamenné desce z roku 

1688 a znakem lilie, který připo-

míná Ferdinanda Iselina. Uvnitř 

zámku se dochovala řada pů-

vodních valených kleneb, kte-

ré místy ve vrcholech doplňují 

štuková zrcadla.

Dnes je v části zámku základ-

ní škola, v druhé části se nachá-

zí Muzeum Lamberská stezka, 

ve kterém si návštěvníci mohou 

prohlédnout tři sály se sezonní-

mi výstavami o historii Žihobec 

a dalších obcí, které patřily do 

lamberského panství, i o příro-

dě v Pošumaví. 

K zámku v Žihobcích se váže 

mimo jiné příběh asi nejslavněj-

šího majitele panství Gustava 

Joachima, který se v 19. stole-

Zámek Žihobce
tí zamiloval do vesnické dívky 

Kateřiny a přes odpor rodiny se 

s ní oženil. I pověsti o „kněžně 

Káče“ je v expozici muzea vě-

nován prostor.

Pro více informací jsem oslo-

vil vedoucí Infocentra paní Mgr. 

Veroniku Kočí.

Jak se do Žihobec dostali 

Lamberkové a jak dlouho tu 

pobývali?

„Žihobecké panství spolu 

s dalšími obcemi koupil kníže 

Johan Filip Lamberk v roce 1708, 

aby rozšířil své panství. Lamber-

kové tu byli až do čtyřicátých let 

20. století. Potomci Lamberků 

dnes žijí v Rakousku v Kitzbühlu, 

kníže Maximilian a Adelheid von 

Hoyos nedaleko města Steyr.“

Navštívili někdy žijící Lam-

berkové Žihobce?

„Ano, v roce 2016 navštívil Ži-

hobce kníže Maximilian von Lam-

berk a v roce 2022 paní Adelheid.“ 

Co bychom si mohli pro-

hlédnout v zámeckém parku?

„V parku najdeme naučnou 

stezku Netopýří parkem, jejíž 

součástí je třeba i Lamberkovo 

lože (vyhlídkové lože s kamen-

ným lehátkem). Nachází se zde 

i lípa srdčitá, která je památným 

stromem v Žihobcích.“ 

Kolik a jaké druhy netopýrů 

v netopýřím parku žije?

„Na půdě zámku se nachá-

zí rozsáhlá letní kolonie neto-

pýrů, která je součástí systému 

NATURA 2000. Kolonie má dnes 

cca 1000 kusů, žije tu netopýr 

velký, netopýr řasnatý, a přede-

vším ohrožený druh vrápence 

malého.“

Se zámkem se pojí pověst 

o kněžně Káče. Zakládá se na 

pravdě?

„Pověst není pověst, je to 

pravda. Gustav Joachim se ože-

nil s prostým děvčetem z Čejkov, 

Kateřinou Hrádkovou, které se 

přezdívalo Černá Káča.“ 

Děkuji vám za rozhovor.

Radim Peleška

Gymnázium Sušice

3. ročník

Ocenění Bílá vrána – po roce zase 
pro osobnost z DD Kašperské Hory
Slavnostní předávání ocenění 

Bílá vrána 2024 se konalo 15. října 

v Rezidenci primátora hlavního 

města Prahy.

My jsme za náš dětský domov 

navrhovali Týnu, která se dokázala 

postavit životu čelem a je krásným 

příkladem pro všechny naše děti, že 

když se chce, tak to jde – krásně se 

stará o svojí dcerku, má v pěstoun-

ské péči nejmladšího bratra a v živo-

tě se jí daří. A protože i porota v Pra-

ze měla stejný názor jako my, naše 

Týna se umístila jako první a získala 

cenu Bílá vrána 2024.

Jsme na ni moc pyšní, držíme jí 

palce, aby se jí i nadále dařilo. Aby 

těžkosti a trable byly navždy ulože-

ny v zásuvce VYŘÍZENO.

Petra Divišová, DD Kašperské Hory

Výlov rybníka
Ve čtvrtek 7. listopadu 2024 pro 

nás Drůbežářský závod Klatovy 

ve spolupráci s Klatovským rybář-

stvím připravily moc hezký den. 

Zúčastnili jsme se výlovu rybní-

ka Velká strana u Tedražic. Počasí 

bylo sice mlhavé a studené, ale ne-

foukalo tolik jako loni a nevymrz-

li jsme tak moc. Na hrázi rybníka 

nám moc hezky a podrobně o ry-

bách a výlovu povídal pan Kan-

ta, který nám pak bokem na vy-

puštěném dnu rybníka ukázal, jak 

se zpracovává kapr a co všechno 

najdeme v jeho útro-

bách. Na památku 

jsme si mohli odnést 

šupinku pro štěstí. 

Hned od rybníka jsme 

jeli do Dvora Krutěni-

ce, kde pro nás byl za-

jištěn výborný oběd 

včetně dezertu a hlav-

ně prohlídka stájí, tré-

ninkové haly a výbě-

hu s koňmi.

Máme zase spous-

tu hezkých zážitků 

z příjemně strávené-

ho dne díky lidem, 

kteří mají srdce ote-

vřené pro naše děti.

Petra Divišová, 

DD Kašperské Hory

Film našich dětí – ÚTĚK – na fi lmovém festivalu
V sobotu 16. listopadu 2024 se 

konal fi lmový festival „Pražský fi l-

mový kufr“ v pražské La Fabrice. 

Mezi hrané krátké fi lmy byl zařazen 

i fi lm našich dětí s názvem Útěk, 

který natočily v rámci fi lmového 

workshopu.

Výlet do Prahy a účast na fi lmo-

vém festivalu jsme si moc užili, pro-

tože pro příchozí a účastníky z řad 

mladých fi lmařů byly připraveny 

tvůrčí dílny a konzultace s porotci. 

Zástupci našeho domova se zapo-

jili v tvorbě fi lmového plakátu, je-

hož zaměření, osoby a další detaily 

fi lmu byly hrou náhody a losovaly 

se z klobouku. Ještě jsme navštívili 

soukromou maskérskou dílnu Lu-

cie Liškové.

Poté už byl čas na projekci hra-

ných fi lmů a my se šli do sálu podí-

vat jednak na konkurenční snímky 

a na náš fi lm. Bylo celkem fajn vidět 

jej zase na velkém plátně a sledovat 

reakce publika.

Ocenění jsme tentokrát žádné 

nezískali, ale to nevadí, protože mít 

své dílo na fi lmovém festivalu je 

přece velký úspěch!

Petra Divišová, DD Kašperské Hory

Těžký život osmáka
Chemické začátky

Náročné časy nyní zažíváme 

při chemii. Je pro nás všech-

ny novým, a tím pádem i dost 

těžkým předmětem. S naším 

panem učitelem, který si pro 

nás připravuje prezentace a la-

borky, je to celkem v pohodě 

– nedávno jsme třeba děla-

li chemické pokusy na červe-

ném zelí. Prokysličili jsme vý-

var z červeného zelí vzduchem 

z plic pumpičkou a oxidem uhli-

čitým. Každý zkoumaný vzorek 

měl na konci jinou barvu – uká-

zala se modrá, fialová i růžová 

barva. Také už určujeme zkrat-

ky periodické tabulky prvků, na 

učení složitější záležitost, ale 

při menším množství zkratek, 

které se máme naučit, se to dá 

zvládnout. 

Trpění u informatiky (robotiky)

I n f o r m a t i k u 

jsme už v  před-

chozích letech 

měli všichni, ale 

nikdo z nás nebyl 

připraven na pro-

gramování robota 

tak, aby napodo-

boval echoloka-

ci netopýra. Jsme 

rádi, že naše škola 

roboty vlastní. Je 

to vlastně velká zábava, progra-

movat i přesto, že se něco ne-

povede a roboti třeba bourají 

do překážek. Vždy, když si neví-

me rady, jsme rádi, že nám paní 

učitelka Formanová pomůže 

a nakonec nás roboti poslou-

chají a zvládají všechny úkoly.

A matematika?

Zlomky, vzorečky, poměr, 

rovnice, mocniny a odmocniny. 

Matematika v osmém ročníku 

už není zábava, ale úporný boj 

s čísly! Bohužel to není počítání 

1+1 nebo 6x6, ale jde o dlouhé 

přemýšlení a náročné počítání. 

V úterý 22. 10. se u nás na škole 

konala matematická soutěž. Měli 

jsme na to hodinu a bylo to dost 

náročné. Těšíme se na výsledky. 

Reportéři z 8. E, Natálie Nývltová 

a Barbora Hejlíková, 

ZŠ T. G. Masaryka

Den bez aktovek

V pátek 15. listopadu se na Zá-

kladní škole T. G. Masaryka ko-

nala další akce – Den bez aktovek, 

kdy si žáci mohli přinést do školy 

cokoliv jiného než klasickou škol-

ní tašku. Výběr, do čeho si uloží 

své věci, byl zcela na nich. Díky 

tomu se ve škole objevily jedi-

nečné a originální nápady, kte-

ré všechny pobavily nebo ohro-

mily. Mohli jsme vidět například 

nákupní vozík, velkou Rubikovu 

kostku nebo přepravku na domá-

cí mazlíčky. Nechyběly však ani 

oblíbené volby, jako byly cestov-

ní kufry, odpadkové koše, hou-

bařské košíky nebo povlaky na 

polštáře. Akce měla velký úspěch 

a jistě si ji opět zopakujeme.

Dominik Sloup

Dějepisná exkurze
Dne 6. 11. se osmé třídy naší ško-

ly vydaly na dějepisnou exkurzi do 

Klatov. Mimo zajímavých katakomb 

jsme navštívili i barokní kostel Pan-

ny Marie a sv. Ignáce a barokní lé-

kárnu U Bílého jednorožce.

Věříme, že se všem našim 

spolužákům výlet líbil a užili si 

ho na sto procent. Už teď se tě-

šíme na další exkurzi.

V. Prantlová, L. Kroupová, 8. A

ZŠ Lerchova Sušice

Traily Sušice: II. etapa
Město Sušice v polovině čer-

vence 2024 zahájilo výstavbu 

II. etapy trailů. Traily, nebo také 

singletraily, jsou úzké přírod-

ní sportovní stezky určené pro 

kola, které využívají co nejvíce 

prvků přírodní krajiny, a přitom 

respektují lesní prostředí. Město 

tímto projektem, který byl pod-

pořen dotací Plzeňského kraje, 

rozšiřuje trailové stezky vybudo-

vané v roce 2019. 

Na konci října 2024 byly do-

končeny práce na prvním ze 

tří budovaných trailů. Jedná se 

o prodloužení stávajícího trailu 

Epona v lokalitě Milčice. 

Odbor majetku a rozvoje města
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Zasedání zastupitelstva města

Byt č. 1, velikost 4+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. 

Nerudova 1054, Sušice. Byt se nachází v 0. nadzemním podlaží domu. 

V bytě jsou plastová okna, bez výtahu. Rozměry jednotlivých místností: 

(kuchyň 8,10 m2, pokoj 18 m2, pokoj 13,02 m2, pokoj 11,05 m2, pokoj 8,99 m2 

předsíň 7,67 m2, koupelna 2,63 m2, WC 2,73 m2, spíž 1,41 m2, sklep 13,49 m2, 

balkon 6,08 m2). Celková rozloha bytu 93,17 m2

Datum prohlídky bytu: 17. 12. 2024 od 10.00 do 10.10 hodin 

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, který 

mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (min-

imální výše nájemného: 52,86 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 31. 12. 2024 v zalepené 

obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + označení 

požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc. 

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, č. 

dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.   -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem 

městského bytu velikosti 4+1 

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 

Dnešní povídání musím začít špatnou zprávou. Pan doktor Matkov-

čík utrpěl úraz a bude zřejmě delší dobu v pracovní neschopnosti. Je tím 

ohroženo fungování chirurgické ambulance v běžné pracovní době. Sna-

žíme se provoz zajistit ve spolupráci s dalšími lékaři, ale není jisté, zda se 

nám to podaří pro každý den. Prosím, sledujte naše webové stránky a so-

ciální sítě, kde budeme informovat o aktuální situaci. V případě omezení 

provozu se obraťte na chirurgickou ambulanci MUDr. Krejčího v Kostelní 

ulici nebo na chirurgii v klatovské nemocnici – byli o této situaci informo-

váni a slíbili pomoci. POZOR ! Provoz chirurgické ambulance během po-

hotovosti od 15.30 do 7.00 hod., o víkendech a o svátcích je plně zajištěn. 

Přejeme panu doktorovi brzké uzdravení.

Lepší zprávou je, že se konečně pohnula oprava podlah na pavilonu – 

statik dodal dlouho očekávaný posudek a výkresy, takže stavební fi rma 

může začít s betonáží. Pracujeme nyní s termínem obnovení provozu na 

přelomu ledna a února. 

A ještě připomenutí – poslední termín očkování proti covidu-19 bude 

ve čtvrtek 12. 12. 2024 od 13.00 do 16.00 hodin, a to bez objednání.

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 

děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 

na facebooku nebo instagramu!

Přeji vám pevné zdraví a krásné (pod)zimní dny! 

MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných cel-

ků a o změně některých zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme na dobu neurčitou úřed-

níka na funkci referenta obecního stavebního 

úřadu. Zájemce musí splňovat předpoklady podle § 4 zákona č. 

312/2002 Sb. Požadavky: kvalifi kační požadavky podle § 30a zákona 

č. 283/2021 Sb., minimálně SŠ s maturitní zkouškou v oboru staveb-

nictví, znalost stavebního zákona a prováděcích vyhlášek, jedná-

ní s lidmi, práce na PC, aktivita, řidičský průkaz. Platové podmínky 

pro 11. platovou třídu podle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., v plat-

ném znění. Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce, b) datum a místo na-

rození zájemce, c) státní příslušnost zájemce, d) místo trvalé-

ho pobytu zájemce, e) číslo občanského průkazu nebo číslo 

dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana, 

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady: a) životopis, ve kterém se 

uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a o odborných zna-

lostech a dovednostech týkajících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích 

státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 

vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský stát 

nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 20. 12. 2024 na adresu: Město Sušice, 

nám. Svobody 138, 342 01 Sušice. Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 13. listopadu 2024

• Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace na obnovu ob-

jektů v městské památkové zóně Sušice pro rok 2024 ve výši 2 100 000 

Kč  Kč z rozpočtové kapitoly 91 a 95 (organizace 350 – Příspěvky památ-

kové péče) jednotlivým žadatelům uvedeným pod body 1) – 10) podle 

předloženého návrhu. Zastupitelstvo města pověřilo starostu města pod-

pisem veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace na obnovu objektů 

umístěných v městské památkové zóně Sušice s jednotlivými žadateli. 

• Zastupitelstvo města schválilo použití fi nančních prostředků z roz-

počtu města k projektu s názvem ,,Sportovní hala Sušice“ pro dofi nan-

cování povinného podílu žadatele a dalších výdajů projektu, které jsou 

nad rámec způsobilých výdajů podle výzvy číslo 19/2025 Regiony 2025 

– investice nad 10 mil. Kč – výstavba.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informace z nemocnice. 

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o přípravě komu-

nikační strategie města a městských organizací. 

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o průběhu výbě-

rového řízení veřejné zakázky „Sportovní hala Sušice“

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

Transformace areálu SOLO: Hledání využití pro bývalou sušickou továrnu
Areál bývalé továrny SOLO v Sušici, který byl po více 

než 180 let symbolem průmyslové tradice města, nyní 

stojí na prahu nové éry. Továrna na zápalky, založená 

v roce 1825, se stala jedním z největších producentů 

zápalek v Evropě. Po privatizaci v devadesátých letech 

však začala její sláva upadat. V roce 2008 byla výroba 

defi nitivně ukončena, čímž skončila i významná kapito-

la místního průmyslu.

Od obchodního centra k revitalizaci

Po ukončení výroby začala skupina SOLO hledat nové 

možnosti pro využití areálu. Plán na vybudování obchod-

ního centra v části bývalé sirkárny však narazil na odpor 

sušické veřejnosti. To způsobilo problémy pro investory 

a zkomplikovalo jednání. 

Situace eskalovala odstřelem posledního původní-

ho komína, nyní se však pozornost soustředí na novou 

vizi. Město ve spolupráci s SPF Group a architektonickým 

ateliérem Studiem Acht již přes rok pracuje na rozvojo-

vé studii, která má přinést odpověď na otázku, jak s 19 

hektarovým pozemkem v Sušici naložit.

Rozvojová studie: Jak nejlépe využít rozsáhlé pozemky?

V červnu 2024 zastupitelstvo Sušice rozhodlo, že nevyužije možnosti 

v areálu vybudovat novou železniční zastávku Sušice-město. Podle do-

stupných analýz je dnes areál bývalého SOLO jedinou větší plochou v Su-

šici vhodnou pro rozvoj podnikání, a tak je v zájmu města tyto rozvojové 

plochy maximálně využít.

Na listopadovém jednání architekti ze Studia Acht v rámci Rozvojové 

studie navrhli 3 hektary využít pro více funkcí, například ubytovací kapa-

city, maloobchod a byty. Zhruba 12,5 hektaru by bylo určeno pro lehkou 

a drobnou výrobu, což odpovídá poptávce místních podnikatelů a po-

skytuje dostatečný prostor pro další rozvoj či příchod investora. Zbylé asi 

3 hektary by zbyly na páteřní komunikace a technickou infrastrukturu. 

To vše je podle návrhu nutné doplnit modrozelenou infrastrukturou ve 

formě městské a krajinné zeleně a vodních prvků. Počítá se s umístěním 

dvou parkově upravených vodních prvků s retenční funkcí. Uvažuje se 

také o využívání zelených střech a popínavé zeleně u nových budov.

Revitalizace areálu je plánována na pět etap, což by umožnilo snížit 

okamžitou investiční zátěž města a zároveň lépe využít budoucí dotač-

ní tituly. Výnosy z prodeje zasíťovaných pozemků by navíc mohly fi nan-

covat další fáze projektu.

Jak dál? Investice, kontrola nebo kompromis?

Město nyní čelí zásadnímu rozhodnutí o tom, jakou roli zvolí při rea-

lizaci tohoto projektu: Buď se stane aktivním investorem, který by měl 

přímou kontrolu nad územím a mohl by formovat jeho budoucí podo-

bu a maximalizovat zisk, nebo se rozhodne být kontrolorem, který na-

staví pravidla a parametry území, ale investice by ponechal na soukro-

mých subjektech.

Architekt města Jakub Mareš oceňuje, jak se město k řešení projektu 

staví: „Vidím to jako skvělou příležitost, i když obě cesty přinášejí jisté výzvy.“ 

V pozici města co by kontrolora shledává riziko v tom, že hlavní motivací 

investora bude vždy výhradně zisk, nikoliv zájmy města a jeho obyvatel. 

Kdyby se město naopak postavilo do role investora, bere na sebe zod-

povědnost zajistit projektu návratnost.

Městský architekt proto věří, že nejlepší by mohla být zlatá střední ces-

ta. Město by zafi nancovalo určitou část revitalizace, čímž by mělo kontrolu 

Občané pomocí SMS mohou být informováni v krizových situacích, 

jako jsou povodně, nebo při výpadcích energií. Dále město připravuje 

shrnutí chystaných akcí ve městě a užitečných aktualit.

Zájemci se mohou přihlásit na webu (viz QR kód), nebo pomocí SMS:

Bydlíte-li přímo v Sušici:

REGISTRUJmezeraJMENOmezeraPRIJMENImezeraSUŠICEmezera

ULICEmezeraCISLOPOPISNEmezera

Pro obyvatele místních částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Di-

višov, Dolní Staňkov, Humpolec, Chmelná, Milčice, Nuzerov, Rok, 

Volšovy, Vrabcov a Záluží) je SMS ve tvaru:

R EG I S T R UJ m e z e r a J M EN O m e z e r a PR I J M EN I m e z e r a

NAZEVMISTNICASTImezeraCISLOPOPISNE

• víceslovné názvy místních částí oddělte mezerou

• pro registraci budovy s evidenč-

ním číslem je potřeba za číslo popisné 

přidat mezeru a slovo EVID

SMS odešlete na číslo SMS infokanálu 

města Sušice: 376 540 111.

Velikost písmen nehraje roli, důleži-

té je dodržení mezer mezi slovy, zejmé-

na u víceslovných názvů ulic.

Martina Špatná, 

vedoucí komunikace města Sušice

Město Sušice se vrací k pravidelnému zasílání 
aktualit pomocí SMS infokanálu

nad tím, že se podaří naplnit potřeby jeho obyvatel, a na zbytek by se sna-

žilo nastavit podmínky přijatelné jak pro něj, tak pro potenciální investory. 

„Sušici by mohl pomoci investor typu Vitra“, dodává Jakub Mareš. „Vitra 

si před lety vybrala za sídlo městečko Weil am Rhein, které ji neoslovilo loka-

litou, ale podmínkami pro výrobu. Přivedli tam světové architekty a dnes je 

to mezinárodně oceňovaná lokalita. Vím, že je to ambiciózní vize, ale Sušice 

ten potenciál má. I průmyslový areál na odlehlém místě může mít přidanou 

hodnotu. S takovou optikou je třeba se na celý projekt dívat. Nezbytná pro to 

však bude dobře udělaná územní studie. Kromě toho, že by měla podchytit 

potřeby města, bude i signálem developerům, že území bude kvalitní a tedy 

pro ně atraktivnější.“

Budoucnost areálu SOLO otevírá nové možnosti rozvoje, ale také při-

náší otázky, na které je třeba najít jasné odpovědi. Tento projekt zásad-

ně ovlivní podobu Sušice na mnoho let dopředu, a proto se mu zástupci 

města věnují s mimořádnou péčí a pozorností. Případné úspěšné dokon-

čení revitalizace by mohlo nejen přinést ekonomický růst, ale také zajistit 

městu novou tvář a živoucí prostor pro podnikání a bydlení.

Martina Špatná, vedoucí komunikace města Sušice

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 18. listopadu 2024

• Rada města schválila Smlouvu o mapování a aktualizaci dat tech-

nické a dopravní infrastruktury ve vlastnictví obcí pro systém Digitální 

technické mapy Plzeňského kraje a pověřuje starostu města podpisem 

smlouvy. 

• Rada města schválila vyúčtování dotace poskytnuté Plzeňským 

krajem ke krytí provozní ztráty společnosti Sušická nemocnice s.r.o. v ob-

dobí od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 ve výši 5 734 182 korun. 

• Rada města schválila vyúčtování dotace poskytnuté městem Suši-

ce ke krytí provozní ztráty společnosti Sušická nemocnice s.r.o. v období 

od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 ve výši 30 mil. Kč.

• Rada města rozhodla o výběru varianty č. 2. – ponechání původ-

ní střechy a stavba nové pultové střechy bez výměny zateplení ve výši 

789 615,78Kč bez DPH tj. 955 435,09Kč včetně DPH v rámci veřejné za-

kázky „Smuteční síň, oprava střechy“, kterou podala 3 fi rma RYNOSTAV 

s.r.o., Pod Kalichem 385, 342 01 Sušice, IČ: 26334615, DIČ: CZ26334615. 

• Rada města projednala návrh ceny vodného a stočného na r. 2025 

a doporučila zastupitelstvu města schválit dvousložkovou sazbu vodné-

ho a stočného pro rok 2025 podle následující tabulky (uvedené ceny jsou 

bez DPH, v současnosti 12 %): 

Výpočet pevné a pohyblivé složky 

VODOMĚR  PEVNÁ SLOŽKA POHYBLIVÁ SLOŽKA 

   (Kč/vodoměr/rok)   (Kč/m3 ) 

(m3 /hod.) Vodné Stočné Celkem Vodné Stočné Celkem 

 2,5  527  334  861  

 6,0 1 960  1 012 2 972 

 10,0 4 219  1 934 6 153 

 15,0 7 752  3 233 10 985

Pevná složka stočného pro odpadní vodu z jiných zdrojů (vlastní stud-

na, srážkové vody – netýká se nemovitostí určených k trvalému byd-

lení) : 1,52 Kč/m3. 

• Rada města schválila smlouvu na zlepšení efektivity provozu, zna-

čení a dalšího rozvoje trailů se společností SPORT SUPPORT s.r.o., Pod 

Lesem 1317, 342 01 Sušice, IČ 24163252, za cenu 50 000 Kč bez DPH a po-

věřila starostu města jejím podpisem. 691. Rada města bere na vědomí 

předložený zápis z jednání dozorčí rady společnosti Sušické lesy a služby 

s. r. o. ze dne 29. října 2024.

• Rada města schválila cenovou nabídku na vypracování znaleckého 

posudku od znaleckého ústavu STATIKUM s.r.o., IČ: 15545881, Purkyňo-

va 125, 612 00 Brno, na určení výše nájmu nemovitostí, tvořících Sušic-

kou nemocnici, ze dne 4. 11. 2024, za nabídkovou cenu 45 000 Kč + DPH. 

• Rada města vzala na vědomí zápis ze zasedání dozorčí rady spo-

lečnosti Sušická nemocnice s.r.o. ze dne 10. 9. 2024.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

31,97 43,19 75,16
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pozice navazuje na jeho dlouhole-

tý cyklus Nová doba kamenná, ve 

kterém se inscenovanými sním-

ky megalitických staveb – jak sám 

poznamenal – vracel do dávné mi-

nulosti a interpretoval jí po svém. 

Tuto vizuální intervenci do krajiny 

využívá dodnes. „Moje práce vychá-

zí z uměleckého směru, kterému se 

říká Landart tj. Umění země. Přede-

vším sochaři v sedmdesátých letech 

minulého století pochopili, že dílo se 

nemusí ukazovat jen v galeriích, a že 

je možné ho vytvářet v reálné krajině, 

kde se s ním mohou setkávat i ná-

hodní kolemjdoucí. Z těchto 

aktivit byla pořízena fotodo-

kumentace a to je právě to, 

co mě inspirovalo,“ vysvětlil 

autor a pokračoval: „Uvě-

domil jsem si sílu takové fo-

tografi e. Svoji práci jsem pak 

směroval k tomu, aby výsle-

dek přinesl divákovi určitý 

zážitek. Ideální je, podaří-li 

se do obrazu dostat atmo-

sféra, která na daném místě 

působila, když dílo vznikalo. 

Ten proces instalace je pro mě pod-

statný. A to je společné pro všechny 

fotografi e. V současné době na foto-

grafi ích hlavně maluji světlem. Pra-

cuji za šera a někdy kombinuji růz-

né techniky. Pro tuto luminografi i je 

nejlepší krátký čas na přelomu svět-

la a tmy, proto se dlouho zabývám 

přípravou.“ Na tyto techniky Jan 

Pohribný pořádá také workshopy. 

Po té se přítomní vydali pro-

zkoumat jednotlivé fotografie. 

Mnoho vystavených je z italské Li-

gurie, kde autor část roku žije. Další 

zobrazovanou krajinu představu-

je Norsko, tam Jan Pohribný vyu-

čoval. Většina děl expozice je ze 

souboru Spirituální geometrie, 

kde do krajiny vsadil určité geo-

metrické prvky obvykle světlem 

zvýrazněné a výsledek vyfotogra-

foval. „Krajina sice působí chaoticky, 

ale má svůj vnitřní řád, který já hle-

dám,“ dodal a prozradil, jak jednot-

livé fotografi e inscenoval. U někte-

rých to bylo zřejmé, ale u jiných šlo 

přímo o odhalení tajemství a při-

blížení způsobů, které si málokdo 

dovedl představit. V dnešní době, 

kdy počítač dovede vytvořit téměř 

cokoliv, většina lidí přisoudí takové 

fotografi cké obrazy až práci s myší 

v kanceláři. Jan Pohribný ale tímto 

způsobem zásadně netvoří, proto-

že, jak už bylo řečeno, pro výsledek 

je podstatný proces instalace pří-

mo v daném místě krajiny.

V další části komentované pro-

hlídky Jan Pohribný promítl fo-

tografi cká díla z cyklu New Stone 

Age a projekci zopakoval druhý 

den i pro střední školu. Samotnou 

výstavu můžete zhlédnout do 

5. ledna 2025. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Kulturní aktuality

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00

Sobota   –   –  17.00–20.00

Neděle   –   –  14.00–20.00

V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny

Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

VÝTVARNÝ PODVEČER 
s malířem Miroslavem Šislerem

volný kurz kresby a malby pro veřejnost 

16. 12. • v pondělí 18.00–20.30 hodin
Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.

Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.

www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Uctili památku obětí holocaustu
Velkou událostí s ekume-

nickým přesahem se stalo po-

ložení stolpersteinů 27. lis-

topadu v Kostelní ulici. Před 

dvěma domy této ulice byla 

uctěna památka a byly polože-

ny květiny u tzv. Kamenů zmi-

zelých dvou židovských rodin, 

které byly utýrány v koncen-

tračních táborech za druhé 

světové války. Ještě předtím 

proběhl program na sušické 

radnici. 

V obřadní síni radnice všech-

ny přivítal starosta Petr Mottl 

a historik Muzea Šumavy i za-

stupitel Jan Lhoták. Sál zaplnilo 

nejen cca dvacet potomků rodin 

Freundových a Fürthových (i z Iz-

raele), jejichž památku město 

uctilo novými stolpersteiny, ale 

též sušický farář P. Ondřej Urbisz, 

Mons. Adolf Pintíř a další občané. 

Starosta Petr Mottl ve svém 

proslovu zdůraznil, že je dnes 

velmi důležité, abychom si pří-

běhy obětí holocaustu připomí-

nali a to nejen vzhledem k ak-

tuálním událostem v Izraeli, ale 

i z důvodu nenávistných pro-

jevů a  sílícího antisemitismu 

v Evropě. Představiteli potom-

ků rodin panu Danielu Kedaru 

Krausovi po té předal pamět-

ní medaili města Sušice. Vnuk 

manželů Fürthových Daniel Ke-

dar Kraus zástupcům města vě-

noval brožury o své rodině. Po 

krátkém občerstvení se všichni 

odebrali do Kostelní ulice, kde 

u položených šesti stolpersteinů 

před domem č. p. 68 promluvil 

Jan Lhoták, Daniel Kedar Kraus 

a další příbuzní. Jeden z nich též 

zahrál baladické židovské melo-

die na klarinet. V sugestivním 

vyprávění pana Kedara Krause 

o svých prarodičích na okamžik 

ožil ztracený duch svébytného 

židovského společenství, kte-

ré bylo ne-

dílnou sou-

částí koloritu 

předválečné 

Sušice. Akt byl 

zakončen po-

ložením kvě-

tin ke stolper-

steinům.

D a l š í  t ř i 

Kameny zmi-

zelých jsou 

umístěny o několik desítek me-

trů dále před domem č. p. 65. 

Zde historik Jan Lhoták přiblížil 

osudy rodiny Krausových a kvě-

tiny za město položila Petra Jež-

ková, která má projekt dlouho-

době na starosti. 

Osudy osob vepsaných do 

Kamenů zmizelých přibližu-

je historik Jan Lhoták: Letos 

se prostřednictvím kamenů při-

pomněla památka celkem devíti 

obětí holokaustu. Před čp. 64/I se 

osadily stolperstei-

ny připomínající 

památku manželů 

Karla a Růženy Krau-

sových a jejich dce-

ry Malvíny. Bohu-

žel, o  jejich život-

ních osudech není 

nic bližšího známo 

a bylo by vynikající, 

pokud by i kameny 

samotné usnadnily 

propojení s potom-

ky a příbuznými. Na-

proti tomu u šestice kamenů před 

čp. 68/I, připomínající památku 

rodiny Fürthových a Freundo-

vých, byla kooperace s potomky 

velmi úzká od samého počátku 

– především s panem Danielem 

Kedarem Krausem, vnukem Ar-

nošta Fürtha (1890–1942) a Irmy 

rozené Freundové (1893–1942). 

Příjmení Fürth naznačuje, že se 

jedná o příslušníky významné-

ho sušického izraelitského rodu, 

jenž se ve městě objevil nedlou-

ho po vypuknutí třicetileté vál-

ky v 17. století. Zatímco z jedné 

větve vzešli sirkárenští průmy-

slníci, jiná větev spojila své osu-

dy s koželužským řemeslem. Po-

čátky jeho ještě malovýrobního 

rázu byly spojeny s Davidem Le-

opoldem Fürthem (1824–1906) 

a domem čp. 68/I v Kostelní ulici. 

Jakmile začal vyrábět ve velkém, 

donutily ho hygienické předpisy 

k přesunu koželužské produkce 

do nové účelové budovy při Ná-

dražní ulici. Vznikla tím koželužna 

továrního rázu, vedená zpočátku 

jím, následně jeho syny Moricem 

(1855–1914) a Bedřichem (1863–

1918) a nakonec vnukem Arnoš-

tem. Dům v Kostelní ulici ovšem 

rodina dále užívala pro obytné 

účely a právě z něj nastoupila ces-

tu do transportu – vedle samot-

ných Fürthových také blízcí Irmy 

rozené Freundové z Tábora. Ze 

všech přežila jen dcera Arnošta 

a Irmy Fürthových Marie (Miriam), 

která se usadila v Izraeli a provda-

la se za Jiřího Krause (Daniel Kedar 

Kraus je jejich synem).

Pan Kedar Kraus s příbuzný-

mi sepsali k mladším dějinám 

své rodiny drobnou anglicko-

jazyčnou brožurku, kde osu-

dy svých blízkých popsali. Já 

k tomu doplňuji, že již několik 

let s kolegyněmi zpracováváme 

katalog náhrobků obou sušic-

kých židovských hřbitovů, kte-

rý budou doprovázet odborné 

studie zachycující dva nejvý-

znamnější židovské rody v Su-

šici – Fürth a Schwarzkopf.

Kameny, o které je třeba 

zakopnout – pohledem. To je 

význam slova stolpersteine, 

které se stalo synonymem pro 

připomínku osob zavražděných 

nacisty během druhé světové 

války v koncentračních tábo-

rech. V češtině se pro tyto ka-

meny používá též výraz Kame-

ny zmizelých. První kameny do 

dlažby evropských měst před 

domy, kde tito lidé žili, umístil 

autor projektu Gunter Demnig 

už v roce 1992. Od té doby po-

ložil ve 22 zemích již více než 70 

000 kamenů – krychlí o hraně 10 

cm s lícovou mosaznou destič-

kou, na které je uvedeno vždy 

jméno a  další údaje o  oběti. 

V poslední době už ale všechny 

kameny nepokládá sám. V Suši-

ci projekt inicioval v roce 2015 

kulturní spolek Rašelina a měs-

to tuto vzpomínku podpoři-

lo z fondu starosty. I položení 

kamenů o rok později provedl 

Gunter Demnig osobně. V dal-

ších letech převzalo aktivitu 

město a v současné době jsou 

stolpersteiny uloženy na deseti 

místech s tím, že je v plánu na 

příští dva roky položení kame-

nů na čtyřech dalších místech. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Osvětlené intervence J. P. do krajiny
Výstava Jana Pohribného Spi 

rituální krajino! v sušické Gale-

rii Sirkus ožila 28. listopadu ko-

mentovanou prohlídkou. Autor 

inscenovaných fotogra-

fi í krajiny Jan Pohribný 

u jednotlivých vystave-

ných děl vysvětloval širší 

rámec jejich vzniku i tech-

nické podrobnosti vedou-

cí k výslednému obrazu. 

V druhé části pak promí-

tl a pohovořil o fotografi -

ích ze svého předchozího 

cyklu New Stone Age. 

Do sušické galerie dora-

zila nepočetná, avšak o to 

pozornější skupina návštěvníků, 

mezi kterými nechyběli ani zku-

šení fotografové. Akci opět uved-

la a autora přivítala Mirela Tůmo-

vá. Jan Pohribný nejprve zasadil 

vystavené fotografi e do kontextu 

své dlouholeté tvorby. Sušická ex-

V pátek 15. listopadu 2024 pro-

běhla v prostorách velkého sálu 

Muzea Šumavy v Sušici vernisáž 

již 10. ročníku výstavy obrazů stu-

dentů ateliéru malířky Mgr. Olgy 

Hrachové s názvem Z jedné palety. 

Za hojné účasti návštěvníků verni-

sáž slavnostně zahájil ředitel Muzea 

Šumavy Mgr. Josef Hais, úvodní slo-

vo k výstavě posléze přednesl akad. 

mal. Miloslav Čelakovský. Studen-

ti se v letošním roce pod vedením 

O. Hrachové rozhodli volně zpra-

Výstava obrazů „Z jedné palety“
covávat dvě témata, a to MĚSTO & 

ALEJ, které taktéž nesou podtitul 

celé výstavy. K vidění jsou zde prá-

ce žáků různých věkových kategorií, 

vystavují: J. Altman, H. Altmanová, H. 

Hálková, O. Hrachová, J. Jungwirtho-

vá, A. Kočí, J. Kubátová, P. Maříková, 

A. Prexlová, J. Quibaiová, D. Tušová 

a J. Valdmanová. Zhlédnout výsta-

vu budete mít možnost v otevírací 

době muzea až do 28. února 2025.

MgA. Jana Valdmanová, 

Muzeum Šumavy v Sušice
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
21. prosince

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Božena Špičková r. 1945.

SKAUTI A SKAUTKY ZE STŘEDISKA 

VYDŘÍ STOPA SUŠICE VÁM PŘEDAJÍ

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Sušice – náměstí  22. 12. 2024  9–15 hod.

Sušice – Andělíček 24. 12. 2024  10–12 hod.

Mouřenec   21. 12. 2024  14–16 hod.

Hartmanice   22. 12. 2024  10–12 hod.

Hlavňovice   22. 12. 2024  16.30–18 hod.

Kašperské Hory  24. 12. 2024  13–14 hod.

Přijďte si ke skautům pro vánoční symbol míru a pokoje.

Dne 14. prosince uplyne rok, kdy nás navždy 

opustila paní 

Ludmila Müllerová. 

S láskou vzpomínají manžel, syn s rodinou, dcera 

s rodinou, ostatní příbuzní a známí.

Odešla jsi, jak si osud přál, 

v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál. 

Roky plynou, jak tiché řeky proud, 

jen bolest nedá zapomenout. 

Dne 11. prosince to bude dvacet tři let, 

co nás opustila paní

Ilona Jurgová. 

V srdci jsi stále s námi. 

Vzpomínají manžel, děti s rodinami, maminka a sourozenci.

Dne 19. prosince uplyne deset let, co nás opustil 

tatínek a dědeček pan 

Mojmír Mašek 

ze Sušice 

a dne 6. července uplynulo deset let od odchodu 

maminky a babičky paní 

Terezie Maškové 

ze Sušice.

Každý den na vás myslím, moc mi chybíte. 

Vzpomeňte na milované rodiče s námi, 

dcera Ivana, vnoučata Michal a Petra, pravnoučata 

Emma, Patrik, Vojta, Ella a ostatní rodina.

Sponzoři přispěli na sociální vůz pro dětský domov
Nová Dacia Jogger bude sloužit Dětskému domovu Kašperské 

Hory – pobočce v Sušici.

Zcela nový vůz mohou nyní využívat vychovatelé pro doprovod dětí 

k lékařům, na nejrůznější kulturní akce, táborové pobyty, výjezdy rodin-

ných skupin, zásobování domova či jen na běžné provozní záležitosti jako 

jsou porady a pedagogické rady, které se konají v budově ředitelství na 

Kašperských Horách.

Slavnostní předání automobilu proběhlo v pátek 8. listopadu 2024 na 

dvoře dětského domova. Zde se sešli zástupci fi rem a obcí, kteří svými 

štědrými příspěvky přispěli na pořízení sociálního vozu. Zástupci fi rmy 

Kompakt spol. s r. o. Poděbrady předali klíče od vozu paní ředitelce Bc. 

Petře Divišové. Projekt fi rmy Kompakt za spoluúčasti fi rem a společností 

se snaží o vytvoření, zdokonalení a obnovení vozového parku v ústavech 

a zařízeních, která svou činnost zaměřila na výchovu, vzdělání, rehabili-

taci a integraci znevýhodněných lidí.

Na fi nancování vozu se podílelo 45 sponzorů a fi rem napříč obory, 

od velikých fi rem až po drobné podnikatele. Nejeden příspěvek je i od 

místních obcí či města Sušice a nemalý příspěvek zajistil i zřizovatel Pl-

zeňský kraj. Proto jim patří ohromný respekt a veliké poděkování. Formu 

odměny si připravily děti ze sušické pobočky dětského domova samotné 

a během slavnostního rautu v jídelně předvedly taneční a pěvecké vy-

stoupení, které se všem moc líbilo.

Dětem i zaměstnancům, kteří budou novým automobilem jezdit , 

přejeme mnoho šťastných kilometrů a hlavně samé bezpečné a spoko-

jené návraty domů do dětského domova!

Veliké poděkování patří všem sponzorům i dárcům: Aster Pharma 

Spol. S R. O.; Autoservis Dražek–Q-Service; Bohuslav Barborka–Výroba 

nábytku; Bohuslav Mokrý–Stroje, Technologie; Border Sušice Cz, S. R. 

O.; Csf – Elektro, S. R. O.; Diometal Pro, S. R. O.; Drůbežářský závod Klato-

vy, S. R. O.; Dušek Energy S. R. O.; Forestina S. R. O.; Fox Interier W S. R. O.; 

Galasport S. R. O.; Hapon Spol. S R. O.; Hotely Srní, A. S.; Jaroslav Staněk 

– El-West Reality; Jiří Hanus–Café Na Soutoku; Karel Němec–Šumavská 

chalupa; Kovodružstvo, V. D. Strážov; Lyckeby Culinar A. S.; Martin Pavlík–

Chata U Tří Sluk; Medica Filter Spol. S R. O.; Město Sušice; Miroslav Děkan–

Mideta; MUDr. Milan Bejvl– Bb Optika; obec Dlouhá Ves; obec Modrava; 

obec Prášily; obec Srní; Pap Packaging A. S.; Pfeifer Holz S. R. O.; Ponnath 

Řezničtí mistři, S. R. O.; Pošumavská Odpadová, S. R. O.; Průmysl Kamene 

A. S.; Rumpold–P S. R. O.; Sg Strojírna S. R. O.; Silnice Klatovy A. S.; Stavby 

Šafanda S. R. O.; Swietelsky Stavební S. R. O.; Teraso S. R. O.; T – Info S. R. 

O.;Trast Klatovy, S. R. O.; United Networks Se; Vlastimil Míčka–Cyklo Ser-

vis; Zkd Sušice, Člen Skupiny Coop; Zetes Beton S. R. O.; Pekařství Karel 

Rendl,Sušice – Občerstvení; Zkd Sušice, Člen Skupiny Coop – Občerstve-

ní; Cukrářství Jana Kotrbová – občerstvení.  Petra Divišová, DD K. Hory

Prezentace nové knihy o J. A. Gabrielovi
V  sobotu 14. 12. od 

15.00 proběhne na zám-

ku v Loučové prezenta-

ce nově vydané knihy 

Jana Lhotáka o  Jose-

fu Ambroži Gabrielo-

vi, významné osobnosti 

Sušice a Sušicka 19. století. 

Představení proběhne 

v autentickém prostředí 

Gabrielova rodiště a jeho 

dlouholetého bydliště. Na 

místě bude možné knihu 

zakoupit za zvýhodněnou 

c e n u .  Z á j e m c i  j s o u 

srdečně zváni.

Jan Lhoták

Poprvé se veřejnosti představí sušičtí ochotníci divadelního spolku 

ATAKDÁLE, který je nástupcem divadla Schody. Ve čtvrtek 5. prosince od 

17 hodin si pro malé i větší děti připravili na sušickém náměstí program 

s Mikulášem, čertem a andělem a moc pěknou nadílku!

O tom, proč, kde, s kým a jak divadlo nově funguje a co se v něm děje, 

si můžete přečíst v příštím vydání Sušických novin.   d. s. Atakdále

Atakdále poprvé!

Pozor, změna od 1. 1. 2025!
Pro občany s vadou sluchu Sociální služby města Sušice nabízejí:

– poradenskou činnost

– čištění tvarovek ke sluchadlům ultrazvukem, výměnu hadiček 

 do sluchadel, prodej baterií a dalších komponentů do závěsných 

 i zvukovodových sluchadel

– kdy a kde: – každé POSLEDNÍ úterý v měsíci od 8.30 do 11.00 

 v Domě s pečovatelskou službou, Pod Svatoborem 56 v Sušici

Sociální služby města Sušice

Již 13 let uzavírá spolek Šumavské cesty, z. s. z Plzně turistickou sezonu 

symbolickým setkáním u kapličky sv. Martina na bývalých Zadních Paštích 

– a to vždy o sobotě, která je nejblíže svátku Martina – letos tedy 09. 11.

Spolek Šumavské cesty, z. s. na tuto akci vypravuje z Plzně autobus.

Díky nádhernému podzimnímu inverznímu počasí přišlo tentokrát 150 

lidí. Na Zadních Paštích v tento den otevře „Baru kapličky“ s již tradičním 

občerstvením – podávají se koláčky, chléb se sádlem a samozřejmě 

voňavé teplé nápoje. V místě, kde kdysi stávaly dva velké statky, to zase 

na chvíli ožije …

Zástupci spolku krátce zrekapitulují činnost spolku – letos to bylo 

především o dokončení pietního místa na bývalých Stodůlkách. Celý pro-

jekt musí být příští rok dokončen. V roce 1725 byla totiž na Stodůlkách 

vysvěcena první kaplička. Příští rok tedy od této události uplyne 300 let. 

Proto je v plánu předání pietního místa se základy kaple sv. Sebestiána 

veřejnosti na 27. 09. 2025.

Slovo přebírá farář Jenda Kulhánek a potom se program přesouvá do 

Domu sv. Vintíře do Dobré Vody. Kdo nedojde pěšky, toho sveze auto-

bus města Hartmanice.

Všichni se těší na výbornou bramboračku.

Již třetím rokem sem přijíždí majitelka likérky Jenčík a dcery z Nepo-

muku s ochutnávkou a prodejem svých výrobků.

Následuje druhá část bohoslužby, tentokrát už v kostele sv. Vintíře a na 

závěr celého dne koncert varhanistky studentky DAMU Ivy Měsíčkové 

a jejího hosta, Matěje Altmana, zpěváka s úžasným hlasem. Krásná tečka 

za celodenním programem.

Tak příští rok se na úpatí hory Křemelné můžeme sejít hned dvakrát 

– 27. 09. a 8. 11. Přidáte se?

Přejeme vám všem klidný adventní čas, krásné Vánoce a hlavně hodně 

a hodně zdraví po celý rok 2025. Ať vám to šlape!

Za spolek Šumavské cesty, z. s. Jana Kolářová, předsedkyně

Setkání u kapličky sv. Martina 2024

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám. 

Nálezy odevzdány od ledna 2024 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 6 ks | prstýnek ze žlutého kovu – 2 ks | peněženka 

– 6 ks | brýle dioptrické – 2 ks | náušnice – 3 ks | hodinky – 3 ks | fi tness 

náramek – 1 ks | pouzdro na mobilní telefon – 1 ks | deštník – 1 ks | kolo-

běžka, přilba – 1 ks | kšiltovka – 1 ks | pánská taška – 1 ks | naslouchátko 

– 1 ks | ostatní (karty…) – 9 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a  foto aktuálně nalezených psů naleznete na webo-

vých stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město 

» Městská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice

Upozornění pro zákazníky společnosti ČEVAK a.s.
Vážení zákazníci, dovolujeme si vás upozornit, že s platností od 1. ledna 

2025 bude uzavřena obchodní kancelář společnosti ČEVAK a.s. v centru 

města Sušice. Důvodem je stále se snižující počet požadavků, které oby-

vatelé Sušice a okolí na tomto místě osobně řeší. Zatímco v roce 2021 toto 

obchodní místo obsloužilo 155 zákazníků, letos již jen 59.

Neznamená to, že by lidé o možnost osobní konzultace v Sušici přišli. 

Obchodní místo se na konci roku přestěhuje do administrativní budovy 

městské čistírny odpadních vod. Navštívit jej můžete každý všední den 

od 7.00 do 14.00 hodin. 

Své záležitosti týkající se našich služeb můžete pohodlně vyřídit také 

prostřednictvím zákaznické linky 844 844 870, která je k dispozici denně 

od 8.00 do 16.00 hodin. Pokud preferujete elektronickou formu komuni-

kace, pak své požadavky a dotazy můžete zasílat na e-mail: prodejvody@

cevak.cz Děkujeme za pochopení.

Ing. Petr Matoušek, vedoucí provozní oblasti Západ ČEVAK a.s. 

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 10. 12. Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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KNIHOVNA

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DOSPĚLÉ
pod vedením Marie Přibové a Marie Maškové

16. 12. 2024 | 15.00 | Městská knihovna Sušice

Přijďte si popovídat, nechat si doporučit knihy v jakémkoliv žánru.

Další setkání 6. 1. 2025 v 15 hodin.

KINO



Sušičtí fotbalisté mají 

za sebou podzimní část se-

zony. Mladším i starším žá-

kům, kde má Sušice vždy po 

dvou týmech, se velmi daři-

lo, za což patří velké podě-

kování hráčům, trenérům, 

rodičům a všem, co se kolem 

mužstev pohybují. V rámci 

hodnocení jednotlivých kate-

gorii pro Sušické noviny při-

nášíme ohlédnutí za podzi-

mem pohledem šéftrenéra 
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PODZIM ŽÁKŮ: mladí fotbalisté na špici, nejlepší se dostali do výběrů

Mladší žáci TJ Sušice – A-tým a B-tým

žáků Patrika Hubáčka. V ná-

sledujících číslech SN se bu-

deme věnovat dorostencům 

a  nejmladším kategoriím 

přípravek. 

Starší i mladší žáci vstoupi-

li do sezony s velice početný-

mi kádry. Obě mužstva mají 

na soupisce cca 30 dětí, takže 

nám nedělalo problém přihlásit 

v obou kategoriích také B-týmy 

do okresních přeborů, čímž 

jsme zajistili dostatečné herní 

VÍKEND PLNÝ VOLEJBALU
Druhý listopadový víkend 

Sušice hostila dva volejbalové 

turnaje. V sobotu 9. 11. se usku-

tečnilo fi nální 3. kolo Sušické vo-

lejbalové soutěže. Turnaje se zú-

častnilo celkem 6 týmů ze Sušice 

a okolí. První místo vybojoval tým 

Trilobiti (viz foto). Celý turnaj pro-

běhl v příjemné a přátelské atmo-

sféře v halách ZŠ Lerchova.

vytížení pro všechny klu-

ky. Cílem všech trenérů 

před startem sezony bylo 

sjednotit herní stránku 

hry a pracovat v obou ka-

tegoriích na principech, 

které na sebe navazu-

jí a zjednoduší hráčům 

přechod mezi oběma 

kategoriemi. Dalším bo-

dem naší práce bylo za-

měření se na výchovu 

hráčů po osobní stránce 

a také na důležitou spo-

lupráci s rodiči. Stanovili 

jsme si herní cíle, a mezi 

trenéry jsme si určili i ty 

výsledkové.

Starší žáci – A-tým

Úvod sezony nám s přihléd-

nutím na dovolené a nemoci 

nevyšel. Prohráli jsme úvodní 

4 kola a nálada nebyla optimál-

ní. Ani s přístupem jednotliv-

ců jsme nebyli úplně spokoje-

ni. Zlom přišel v půlce sezony, 

kdy jsme porazili doma Tachov 

a přiblížili se týmům v lepší po-

lovině. Od té doby kluci chyti-

li druhý dech a začali porážet 

soupeře jak na běžícím pásu. 

V neděli 10. 11. se konal turnaj 

mládeže. Pozvány byly týmy z ce-

lého okresu i mimo něj. Turnaje se 

zúčastnilo celkem 8 týmů ze Suši-

ce, Horažďovic a Katovic. Turnaj se 

hrál na dvě skupiny, kdy z každé 

skupiny se dva nejlepší týmy pro-

bojovaly do fi nále o 1. – 4. místo. 

Do fi nále postoupily dva týmy ze 

Sušice a dva týmy z Katovic. Nako-

Výsledek toho je, že po podzi-

mu jsme na 5. místě (8-0-5) se 

skóre 66:34. Naše ztráta na TOP 

3 je 6 bodů. Vzhledem k tomu, 

že jsme si stanovili po podzimu 

umístění v lepší polovině, jsme 

spokojeni, ale víme, že nás lepší 

umístění stál nepovedený úvod 

soutěže. Do zimní přípravy tedy 

půjdeme pokorně, ale s motiva-

cí se na jaře prokousat až mezi 

TOP 3 Krajského přeboru. 

Nejlepším střelcem mužstva 

Rok 2024 očima Lawn Tennis Club Sušice
Blíží se konec 

roku a  i  tenisté se 

ohlížejí zpět, rekapi-

tulují uplynulou letní 

sezonu a již plánují, 

co bude dál. Začátkem května 

odstartovaly soutěže družstev, 

kde LTC Sušice reprezentovala 

družstva dospělých, dorostu, 

starších i mladších žáků. Druž-

stvo dospělých hrálo divizi. To 

je nejvyšší soutěž v západočes-

kém kraji. Herní kvalita soupeřů 

byla na vysoké úrovni, a proto 

i přes velkou snahu našich hrá-

čů skončilo družstvo na osmém, 

tedy posledním místě. Násle-

dující sezonu bude hrát kraj-

ský přebor. Tedy o třídu níže. 

Nejvíce zápasů za dospělé ode-

hráli Miloslav Prášek, Martin 

Vospěl, Josef Kroupa, Jiří Valík 

a Matěj Skrbek. Za ženy Natá-

lie Kroupová a Chiara Vaigand 

(host z Německa). Družstvo do-

rostu v jedné z nižších soutěží 

západočeského kraje skončilo 

na pěkném 

d r u h é m 

místě. Starší 

žáci skončili 

ve své sou-

těži před-

p o s l e d -

ní a mladší 

žáci třetí.

O  práz-

dninách pro-

běhl turnaj 

o Pohár Sta-

rosty měs-

ta Sušice ve 

d v o u h ř e . 

Do fi nále se probojoval David 

Podlipský. Druhým fi nalistou se 

stal Miloslav Prášek, který pora-

zil po velkém boji Tomáše Ho-

lého. Ve fi nále zvítězil patnác-

tiletý David Podlipský a stal se 

zatím nejmladším vítězem v his-

torii turnaje.

Také se hrálo tradiční Troj-

utkání ve čtyřhrách mezi týmy 

Sušice, Dobřichovice a Plzeň. Po 

pětileté nadvládě Sušice se z ví-

tězství radovaly Dobřichovice. 

Následoval turnaj o Pohár Staros-

ty města Sušice ve čtyřhrách, kde 

první místo získala dvojice Mar-

tin Vospěl a Jan Pendl.

Přelom července a srpna patřil 

ofi ciálnímu turnaji Českého teniso-

vého svazu (kategorie C muži) pod 

názvem Šumavský pohár. Takřka 

dvacítka účastníků se utkala ve 

dvouhrách a čtyřhrách. Singlový 

turnajový vavřín vybojoval Fran-

tišek Sysel z TK Benešov. Tohoto 

turnaje se také zúčastnili hráči LTC 

Sušice Miloslav Prášek, Jan Sulan 

a David Podlipský.

Dále ještě probíhaly klubové 

turnaje a to 

Mílův pohár 

a  Dámsk ý 

turnaj, na 

kterém Su-

šické dámy 

poměřily síly 

ve čtyřhrách. 

Za pohodo-

vé atmosfé-

ry a  účasti 

šesti dvojic 

se z  vítěz-

ství radova-

ly Alena Ků-

sová a Hana 

Podlipská, které porazily dvojici 

Iveta Kratochvílová a Eva Viděča-

nová. Dále proběhl Závěrečný tur-

naj ve čtyřhrách, kde se hrál mix 

(muž a žena). Jako poslední v půl-

ce října odstartoval Žandův pohár 

mládeže do patnácti let za účasti 

hráčů a hráček Sušice a Horažďo-

vic. Zde ve fi nále zvítězil David 

Podlipský nad Martinem Vospě-

lem mladším.

Po celou sezonu také probíha-

ly tréninky pod vedením trenéra 

Martina Vospěla. Na jaře příštího 

roku LTC Sušice plánuje udělat 

nábor dětí do tenisové školičky. 

Noví členové by pak mohli repre-

nec celkem jasně zvítě-

zil tým Katovice Chillies, 

druhé místo obsadil su-

šický tým Eagles a třetí 

místo sušický tým Ko-

kosky. Děkujeme za 

podporu všem rodičům 

a kamarádům a sponzo-

rům za krásné dary.

Ivana Havránková

zentovat klub v těch nejmladších 

věkových kategoriích.

Poděkování za dlouhodobou 

podporu tenisu, zejména katego-

rií dětí a mládeže, patří městu Su-

šice a oběma správcům Františku 

Koubovi a Štěpánu Tomancovi za 

kvalitně udržované tenisové kur-

ty po celou sezonu. Za to, že naše 

zázemí bylo vždy čisté a uklize-

né děkujeme paní Marii Macho-

vé. Celou sezonu byl v provozu 

i klubový bar „U Štěpána“, a tak 

se mohl každý po namáhavé hře 

občerstvit. Již se všichni těšíme 

na sezonu 2025.

Potkala nás však i velice smut-

ná událost, která se stala 1. květ-

na, kdy nás navždy opustil náš 

předseda klubu Tomáš Nachtigall. 

Byl to velmi pozitivně naladěný 

člověk, který rád se vším pomohl 

a neodmítl nikoho, když jej požá-

dal o radu. Byl také velmi dobrým 

tenistou. Čest jeho památce.

Výbor klubu

je s 18 brankami David Vítek, 

který těží z dobré práce svých 

spoluhráčů. Jsme rádi za super 

partu v týmu a věříme, že nám 

to vydrží i nadále.

Starší žáci – B-tým

V okresním přeboru je naším 

cílem dávat příležitost dalším 

hráčům v kádru, nebo ohrávat 

kluky po zranění, či zkoušet klu-

ky na jiných postech. Po pod-

zimní části jsme na 2. místě 

za prvním Nepomukem, kte-

rý k nám byl do okresu dodán. 

Jsme rádi, že se nám daří plnit 

smysl B-týmu a navíc se nám 

daří výsledkově. 

Mladší žáci – A-tým

Mladší kluci mají po loňské 

sezoně těžký úkol. Navazují to-

tiž na své kolegy, kteří v loňské 

sezoně KP ovládli. V sezoně pra-

cujeme s jedním z nejmladších 

kádrů v soutěži. Hlavním cílem 

bylo dobře zvládnout přechod 

do kategorie žáků a dostat do 

kluků nové rozestavění, na-

vnímat nové možnosti a snažit 

se kluky dostat do herní poho-

dy. To se nám povedlo a kluci 

překvapili během sezony sami 

sebe. Povedl se nám vstup do 

sezony a kluci začali být sebe-

vědomí. Přibrzdila nás prohra 

ve Stříbře, což pro kategorii 

mladších žáků byla prohra po 

téměř roce a půl. Kluci se ale 

zvedli. Podzimní část končíme 

na 3. místě tabulky (10-0-3) se 

skóre 65:14. Jedná se o splnění 

trenérského cíle. Byli bychom 

spokojeni s umístěním do pět-

ky, ale i přes nepovedený závěr, 

který byl zapříčiněn marodkou, 

jsme uhráli s nejmladším tý-

mem v soutěži superumístění 

a věřím, že se nám na jaře po-

daří na něj navázat. Nejlepším 

střelcem týmu je se 14 bran-

kami Radek Mäntl. Těší mě, že 

jsme navázali na loňskou sezo-

nu a i nadále držíme náš klub 

v nejvyšších patrech krajského 

přeboru.

Mladší žáci – B-tým

Stejně jako ve starších žácích, 

tak i v mladších je cílem dávat 

příležitost všem hráčů a praco-

vat na rozvoji. Bengo je zatím 

v tabulce na 3. místě s minimál-

ní ztrátou na čelo tabulky. I tady 

tedy panuje spokojenost a vě-

řím, že na jaře se kluci poperou 

o nejlepší příčky.

Mladší žáci se kromě kla-

sických mistrovských utkání 

úspěšně prezentovali i v po-

hárech. V rámci Planeo cupu 

se ročník 2012 probojoval do 

2. předkola, jejich mladší ko-

legové dokonce do závěrečné 

kvalifi kace o velké fi nále, kde 

se utkali s týmy jako Dynamo 

České Budějovice, 1. FK Příbram. 

Kluci také hrají poháru PKFS, ve 

kterém obhajujeme 2. místo.

Během podzimu se nám 

podařilo dostat do okresních 

a krajských výběrů několik je-

dinců, což je další důkaz, že 

naše práce má smysl a musíme 

v ní pokračovat.

Chci poděkovat všem trené-

rům za spolupráci, rodičům za 

podporu, dětem za přístup a vý-

kony a vedení klubu za vytvoře-

ní podmínek pro kvalitní trénin-

kový proces. Velké poděkování 

Vencovi Potužákovi za jeho fan-

tastickou podporu během celé-

ho podzimu.

připravil -jon-

Mladší žáci TJ Sušice na halovém turnaji
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Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá v prosinci každý čtvrtek od 11.00 hod do 11.45 hod.

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Sušická hokejová liga
Další 4 zápasy přinesly tyto 

výsledky: Petrovice – Týnec 4:3, 

Otavstroj – Hrádek 4:2, Hrádek 

– Petrovice 0:8, Týnec – Staveb-

ní 7:2.

V kanadském bodování jsou 

na špici 2 hráči, oba ze stejného 

mužstva: Richard Pitel (Otav-

stroj) 15 (9+6), Zdeněk Kory-

ťák (Otavstroj) 15 (5+10), Petr 

Lemberger (Otavstroj) 14 (8+6), 

Luboš Kopačka (Petrovice) 12 

(6+6), Tomáš Holý (Týnec) 11 

(4+7), Jakub Kolář (Petrovice) 

10 (8+2), Lukáš Václavovic (Pe-

trovice) 10 (5+5). -jc-

 poč. utkání výhra remíza prohra vstřelené obdržené body

Otavstroj  5  5  0  0  35  : 10 10

Hrádek  4  2  1  1  17  : 15  5

Petrovice  5  2  0  3  25  : 23  4

Týnec  5  1  1  3  21  : 25  3

Stavební  5  1  0  4  13  : 38  2

Vánoce se blíží, využijte našich dárkových poukazů a darujte pohyb!
Lámete si hlavu s dárky? Na Sportovišti města Sušice můžete zakoupit dárkový 

poukaz na aktivity všeho druhu pro vaše blízké. Tak neváhejte a darujte radost, 

zdraví, relaxaci a zážitky!

Dárkové poukazy je možné zakoupit na recepci bazénu a nebo využít náš e-shop 

a dárkový poukaz uhradit online.

Více na https://www.sportoviste-susice.cz/darkove-poukazy-na-vanoce/

Hnětynkobraní 
Jako každý rok jsme o hodině 

pracovních činností pekli hnětyn-

ky. A co se nestalo? Zase jsme jich 

pár spálili! Spálené hnětynky jsme 

pokryli tunou čokolády, aby se nic 

nepoznalo, a nakonec jsme je stej-

ně všechny snědli. Nejdříve jsme 

si hnětynky nakreslili na papír jako 

předlohu a potom o další hodi-

ně jsme je pekli. Nejlepší na tom 

bylo okrášlit je různými polevami 

a ozdůbkami. Na závěr hodiny jsme 

pozvali pár učitelů, aby naše hnětynky ohodnotili. Učitelům se líbily 

všechny, hlavně hnětynka s Hello Kitty. Jen hnětynka ve tvaru trepky 

se moc neprosadila. A co bylo nejhorší? Samozřejmě uklízení po naší 

spoušti, to nikoho nebavilo. A nakonec jsme načapali učitele, jak nám 

ujídají zbylou čokoládu. 

A co to vůbec ty hnětynky jsou? Jedná se o tradiční sladkou dobrotu, 

která se peče o posvícení nejen na Prachaticku, ale i na Klatovsku a Sušicku. 

Co vesnice, to jiný recept, zdobení, tvar a způsob přípravy. Legenda praví, 

že posvícení se dříve slavilo v každé vesnici i v různou dobu a oslavovalo 

ukončení prací na poli. Lidé se navštěvovali, chodili za zábavou a odpo-

činuli si od práce. To se ale nelíbilo císaři Františku Josefu II., který vydal 

nařízení slavit ho v jeden termín, a to v neděli po svátku svatého Havla. 

P.S. Věděli jste, že hnětynkám se někde také říká mětýnky? 

Reportéři Natálie Nývltová, Barbora Hejlíková, 8.E, ZŠ T. G. Masaryka Sušice

Na radnici přivítali občánky
Tradiční vítání občánků se uskutečnilo v obřadní síni sušické 

radnice 21. listopadu. Osm chlapců a dvě děvčátka v doprovodu 

svých rodičů přivítala matrikářka Alice Primasová a spolu s Ja-

roslavou Holečkovou ze Sboru pro občanské záležitosti předa-

la malé dárky od města. Nové písničkové pásmo zazpívaly děti 

z MŠ Smetanova pod vedením Michaely Sloupové a společenské 

fotografie zhotovilo Studio LORA.  ED

Barnabáš Čížek, Valentýna Melkus, Melanie Lorencová, Tobiáš 

Kopačka, Jáchym Šmídl  foto 2x Studio LORA

Lukáš Bláha, Martin Dařina, Viliam Lejsek, Jakub Kazbiruk, Martin Majer



chy i na obklad stěn. Dále zahrad-

ní skleníky a přístřešky nad vcho-

dy. Tel. 775 601 680 

KOUPĚ
Koupím nějakou Teru vari s ná-

řadím a tesařský hoblík na 380 V 

a řetězovou dlabačku na trámy. 

Tel. 603 429 372

Koupím bubnovou sekačku na 

vysokou trávu, nejlépe s pojez-

dem a koupím šrotovník kladív-

kový nebo tříštivý či vločkovač 

mačkač. Děkuji. Tel. 603 429 372

Koupím starší známky, mince, 

bankovky, odznaky, pohledy, ob-

razy, hodiny, hodinky, porcelán, 

sklo, vojenské předměty – šavli, 

helmu, uniformu a podobně. Mů-

žete nabídnout i jiné staré před-

měty, celou sbírku nebo pozůsta-

lost. Tel.: 722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní láhev s nápisem: Ma-

čice, Stubenbach, Blovice, Plánice, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollan-

ský, Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, 

Vrhel, Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. 

Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přijedu! 

Tel. 606 49 49 96 
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám lyže běžky 185 cm + 

vázání + boty 39 modré, cena 

1.500 Kč, vše 3x použité. Důvod: 

končím. Tel. 723 434 571

Prodám 2 skříně borovice masiv. 

Jako nové. Původní cena 10.000 

korun za kus. Nyní 3.000 Kč za kus. 

Důvod: stěhování. Tel. 723 434 571

Daruji za odvoz 4 ks starší kni-

hy „Šumava“. Prodám: automa-

tickou pračku Philco – v záruce – 

4.000 Kč, stojánek/10 kg/ na větší 

vánoční stromek /sklíčidlová kon-

strukce/, koupen v SRN – 200 Kč. 

Tel. 728 349 952

Nabízíme cirkulárku s  koléb-

kou, cena dohodou, Sušice. Tel. 

728 375 762, 606 249 241

Prodám: Dlažební žulové kostky 

10x10x10 cm, 470 ks, 1 ks = 10 Kč. 

Tel. 606 633 919 

Prodám: kamna zn. Petry, v za-

chovalém stavu. Cena dohodou. 

Tel. 606 633 919

Prodám: Peletky (3) pytle. Cena 

dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám skopové maso. Celá 

ovce (půl, kýta, plec, žebra). Da-

tum porážky po domluvě. Tel. 

606 342 988

Prodám králíky burgundské ně-

mecké obrovité strakáče, papouš-

ky, rozely penant slámožluté, ro-

zely pestré, žlutohlavé, rubino, 

papoušky královské a neofémy. 

Tel. 776 664 135

Prodám letošní odchovy – roze-

la pestrá – přírodní, gold, lutino. 

Dále korely a andulky různých 

barevných variací. Vše zdravé sil-

né kusy z venkovních voliér. Tel. 

606 49 49 96

Prodám polykarbonát dutinkový 

nebo trapézový na střechy i na 

stěny a plechové krytiny na stře-

BYTY – NEMOVITOSTI 
Prodám nebo pronajmu bytový 

dům, možno využít pro ubytova-

cí služby, 4 km od Sušice, včetně 

vybavení. Tel. 731 469 471 

Nabízím pronájem garážového 

stání. Cena 1.500 Kč, lokalita Suši-

ce nádraží. Tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Hledám brigádnickou práci – el. 

kladivo – sbíječku mám, jakouko-

liv práci, např.: na zahradě, stav-

bě atd. Tel. 605 122 437, možno 

SMS – zavolám

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svá ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Majla, je asi 4 roky stará 

fenka váha 12 kg, očko-

vaná, čipovaná, kastro-

vaná.. Je to velice akční 

fenka, vhodná k domku se 

zahradou, kde bude mít 

volnost se vyběhat a okol-

ní vetřelce vyštěká. Kočky 

by zřejmě honila, ostatní 

pejsky obtěžuje, může 

k větším dětem, menší 

by mohla svou nevybi-

tou energií povalit. Na-

chází se nedaleko Sušice 

a další info: 604 555 924

Bertík je bráška kočič-

ky Bětky, kterou jsme 

nabízeli naposledy. 

Také hledá teplý domov 

někde uvnitř. Jsou mu při-

bližně 4 měsíce, ale na to aby byl někde venku je ještě malinký. Je odčer-

vený, kastrován bude po dovršení jednoho roku. Je to hravý a veselý ko-

courek a moc rád se mazlí. Informace na Bertíka získáte na tel. 604 555 924. 

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov
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Přátelé, opět vás po 14 dnech 

vítám u dalšího dílu naší husitské 

elegie. Posledně jsme si řekli, že 

roku 1546 Habsburkové zahájili 

tzv. šmalkaldskou válku proti říš-

ským protestantům a císař Ferdi-

nand donutil české a moravské 

stavy povolat zemskou hotovost. 

Stavové vojsko k tažení poskyt-

ly, ale jen velmi neochotně. Když 

pak král žádal Čechy o válečnou 

pomoc podruhé, stavy mu ne-

vyhověly. Vzepřely se, Pražané 

a po jejich vzoru i další města 

odmítla vojsko poskytnout a ke 

vzpouře se přidaly i  stavy na 

Moravě. V Praze 

vznikl stavovský 

spolek, jenž měl 

odbojníky chrá-

nit před králov-

skými represá-

liemi, a  i  přes 

králův zákaz byl 

18. března 1547 

uspořádán zem-

ský sněm, který 

se usnesl oslabit 

vliv zemské vlády, v níž měli vliv 

královi přívrženci a posílit moc 

stavů. Začaly se ozývat hlasy pro 

sesazení krále.

Trestná výprava? Ferdinand 

ji původně neplánoval. Když se 

však 5. dubna jeho vojsko spoji-

lo u Tirschenreuthu s císařským, 

nemusel už stavům ustupovat 

a 11. dubna jim dal ultimátum: 

buď poslušnost, odvolání zem-

ské hotovosti, nebo trest. Reak-

ce stavů následujícího dne byla 

opatrnější než v minulosti – sta-

vové odmítli odvolat zemskou 

hotovost, projevili však ochotu 

k ústupkům. 18. dubna se v Pra-

ze sešel králem svolaný zemský 

sněm. Stavovský spolek začal sa-

mostatně sněmování v Karolinu, 

po dvou dnech se však přidal ke 

sněmu na Hradě. Vliv radikálů 

slábl a navrch získávali příznivci 

kompromisu 

24. dubna 1547 byl u Mühl-

berka císařským vojskem pora-

žen Jan Bedřich I. Saský, jeden 

z  nejmocnějších protestant-

ských panovníků té doby, čímž 

skončila šmalkaldská válka. Ví-

tězství Habsburků vneslo mezi 

české stavy zmatek a iniciativu 

převzali královi přívrženci. Zem-

ské vojsko bylo rozpuštěno, sta-

vovský výbor zanikl a do desek 

zemských byl vložen zákaz ne-

přátelské propagandy proti králi. 

Ferdinand však neměl dostatek 

prostředků, aby mohl Čechy vo-

jensky potrestat, a tak vyhlásil 

generální pardon, který se ne-

vztahoval jen na původce po-

vstání. Stavy dostaly možnost 

rehabilitace a mnozí šlechtici se 

začali předhánět v projevech lo-

ajality vůči králi. Jak příznačné… 

Poslední výspou odboje zů-

stala pražská města. Ferdinan-

dovo vojsko nakonec 1. červen-

ce 1547 obsadilo Pražský hrad 

a Malou Stranu, avšak díky šar-

vátkám s Pražany se triumfálního 

návratu král nedočkal. 2. červen-

ce byly nakonec boje zastave-

ny a 8. července pražští konše-

lé předstoupili 

před krále. 

F e r d i n a n d 

se rozhodl vést 

s  původci po-

vstání soudní 

proces – 8. čer-

vence 1547 se 

konalo soudní 

přelíčení s praž-

skými konšely, 

na které byla 

za povstání uvalena největší 

vina. Pražané se neodvážili há-

jit a poddali se na milost a ne-

milost panovníkovi. Ten rozho-

dl, že musí zrušit své závazky 

ke stavovskému spolku, ode-

vzdat písemnosti stavovského 

výboru a postoupit králi měst-

ská i cechovní privilegia, stejně 

jako zásoby zbraní. I některá dal-

ší královská města o několik dní 

později ztratila svá privilegia. 

20. července byli obžalováni 

stavové, z nichž někteří uprch-

li ze země, čímž se v nepřítom-

nosti odsoudili k trestu smrti, 

ostatní ztratili velkou část své-

ho majetku. Dva šlechtici, Vác-

lav Pětipeský z Krásného Dvora 

a Václav z Jelení byli poprave-

ni. Spolu s nimi i pražský purk-

mistr, měšťan Jakube Fikar z Vra-

tu a jistý Bernard z Burchausu. 

Tím účtování se šlechtou skon-

čilo. Nikoliv však s městy, nad 

kterými byla zřízena královská 

kontrola, byla značně omeze-

na samostatnost jejich politiky 

a obrovskou zátěží se pro ně sta-

ly velké pokuty a konfi skace. Po-

rážka odboje měla také za dů-

sledek zavedení cenzury. Tresty 

byla obzvláště stižena Jednota 

bratrská, jejíž členové hromad-

ně odcházeli z Čech. Na Mora-

vu se protibratrská opatření ne-

vztahovala… (Zdroj: wiki a další)

1. prosince 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Stavovské povstání r. 1547

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
74 – Na Výsluní

Už v minulém díle uličního 

seriálu jsme uvedli, že část uli-

ce Na Výsluní patřila původně 

ulici Sadové. Teprve když došlo 

k prodloužení její spodní části 

a spojení s ulicí Kaškovou, vznikla 

nová ulice, jejíž pojmenování 

Na Výsluní bylo schváleno na 

zasedání Městského národního 

výboru v září roku 1989. 

Ulice vede nad mateřskou 

školou rovnoběžně s ulicí Ty-

lova a  tam, kde se pravoúhle 

lomí dolů, mění se její název 

na Kaškova, protože tato ulice 

vnikla podstatně dříve a byla 

pojmenována už v roce 1948. 

Ze spojení obou ulic vychází 

navíc schodiště stoupající do uli-

ce Sadové, která leží na tomto 

slunečném jihovýchodním sva-

hu podstatně výše. 

Zdroj: Zpravodaj města Sušice 

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Jan Černý z Vinoře – recenze knihy

Rožmberské dominium bylo 

značným majetkovým a hospodář-

ským celkem v zemích Koruny čes-

ké. Během ekonomického vrcho-

lu v druhé polovině 16. století se 

jeho území rozprostíralo na převáž-

né části českého jihu, přesahovalo 

do středu Čech i za zemskou hrani-

ci do Rakous a obsahovalo odděle-

né ekonomické enklávy na Moravě 

i ve Slezsku. Takto rozsáhlou struk-

turu spravoval velký počet úředníků 

a jedním z nich byl Jan Černý z Vino-

ře – hejtman na několika panstvích 

(mj. Vimperk, Nové Hrady, Třeboň), 

posléze purkrabí ve Strakonicích. 

PhDr. Jaroslav Čechura podrob-

ně zkoumal Černým vlastnoručně 

psané listy a jako 

badatel poprvé 

analyzuje toho-

to muže ve služ-

bách Rožmberků 

a jejich dominia. 

V  knize Jan 

Černý z  Vino-

ře (cca 1520 – 

1585/6) – svět 

rožmberského 

úředníka po po-

lovině 16. sto-

letí nejprve ob-

jasňuje jeho 

původ – bu-

doucí hejtman 

se zřejmě naro-

dil ve vsi Vinoř (nyní městská část 

Praha-Vinoř) a přes neúplnost ar-

chivních pramenů autor tuto mož-

nost považuje za pravděpodob-

nou. V dalších kapitolách popisuje 

ekonomické, společenské a sociál-

ní reálie, související s hejtmanovou 

činností a navíc i záležitosti právní-

ho charakteru, které dokazují Čer-

ného přepjaté vnímání vlastní cti. 

Zároveň vyvrací tradované mýty 

o respektované hierarchii tehdejší 

stavovské společnosti – viz půhon 

(soudní žaloba) ke komornímu sou-

du vůči Petru Vokovi z Rožmberka, 

se kterým se Jan Černý z Vinoře lid-

sky ani společensky neshodoval. 

Středobodem knihy jsou infor-

mace, kterými autor dokládá Čer-

ného sebevědomí vůči majitelům 

panství, asociace ohledně Jakuba 

Krčína z Jelčan i Mikuláše Rutar-

da z Malešova, organizační a ob-

chodní talent i principiální neměn-

nost uvažování ohledně vlastního 

prospěchu. Příkladem je mj. ana-

lýza hejtmanovy služby (zároveň 

spravoval statek Drslavice a pan-

ství Vimperk) současně dvěma pá-

nům – Jáchymovi z Hradce a Vilému 

Vokovi z Rožmberka, popř. sdělení 

o zájmech pána z Růže, které se bě-

hem Vilémova vojenského tažení 

do Uher týkaly tamního hovězího 

dobytka vhodného do chovů na 

rožmberském dominiu.

Autor svůj stylisticky vytříbený 

text prokládá mnoha dobovými 

citacemi z listů psaných Černým 

i dalšími lidmi, které dokazují jeho 

důkladnou orientaci v archivních 

pramenech, ve čtenářích vzbuzují 

pocit osobní pří-

tomnosti v před-

bělohorské době 

a  seznamují je 

s květnatou sta-

ročeštinou. Jako 

„sporné“ se jeví 

použití součas-

ných slovních 

obratů – v  16. 

s to let í  by lo 

v  buchalterii 

(účtárně) rožm-

berského domi-

nia pravděpo-

dobně technicky 

nemožné spolu 

s penězi předá-

vat „výplatní pásky“.

Knihu Jan Černý z Vinoře (cca 

1520 – 1585/6) – svět rožmberské-

ho úředníka po polovině 16. stole-

tí doplňují černobílé fotografi e lo-

kalit, kde hejtman působil, dobové 

korespondence a map i plánů. V in-

formativně bohaté publikaci tak 

PhDr. Jaroslav Čechura popsal život 

a kariéru muže z 16. století, kdy vel-

ký majetkový a hospodářský celek 

byl spravován pouze pomocí brku, 

inkoustu, papíru a jezdeckého koně 

– Janu Černému z Vinoře se o digi-

talizaci úřadování nesnilo…

PhDr. Jaroslav Čechura: Jan 

Černý z Vinoře (cca 1520 – 1585/6) 

– svět rožmberského úředníka 

po polovině 16. století, ISBN 978-

80-88030-87-4, 176 str., 1. vyd., 

Bohumír Němec – nakladatelství 

a vydavatelství Veduta, České Bu-

dějovice – rok 2024.

Stanislav Vaněk 

Bral jsem to jako záchytnej bod a jistotu, že mi někdo pomůže, 
říká pan Ašík o Charitě. Pomohla mu ze dna, on sám teď pomáhá druhým

Život na ulici je drsný. Přesto 

se na ní často ocitnou i lidé, které 

by to dřív nenapadlo. Kteří žili 

obyčejný život, jen udělali chybu. 

Chybu, která je stála teplo domo-

va a důstojnost. Málokdo má pak 

sílu na to bojovat a vrátit se zpět 

do normálního života. Chce to víc 

než jen odvahu. Charita jim dává 

podporu, snaží se je motivovat. 

Někdy je ale těžké se k lidem na 

okraji společnosti dostat. Získat 

důvěru zlomených duší. Charitě 

Sušice v tom velmi pomáhá její 

bývalý klient pan Ašík, který sám 

skončil na ulici, ale dokázal se z je-

jích spárů vymanit. 

Život pana Ašíka se obrátil 

naruby ve chvíli, kdy byl propuštěn 

z výkonu trestu, neměl se kam 

vrátit a strávil čtyři roky na ulici 

bez střechy nad hlavou. Hned od 

prvního okamžiku ale dělal vše pro 

to, aby tak neskončil. Nechtěl ani, 

aby na něm někdo poznal jeho 

nouzi. „Po celou tu dobu, co jsem 

takhle žil venku, tak hlavně jsem 

se snažil chodit čistej, vykoupanej. 

Já jsem se třeba myl v zimě v řece. 

Ohřál jsem se v tý opuštěný budově, 

v tom baráku, kde byly starý kam-

na, nařezal jsem si tam dříví, uvařil 

vodu. Pral jsem si v tý teplý vodě a za 

tu dobu vlastně, než jsem oslovil 

toho mýho kamaráda, toho Václa-

va, pořád mě to nutilo udělat něco, 

abych dál už takhle venku nežil.“ 

Osud mu naštěstí do cesty 

přivedl dobrého přítele, který mu 

umožnil bydlet na jeho zahradě. 

Nejprve za drobnou úplatu, nyní 

za protislužby, jako je sekání trávy 

nebo řezání dřeva.

Během tohoto těžkého období 

byla pro pana Ašíka největší oporou, 

ale Sociální poradna Racek Charity 

Sušice. „Bral jsem to jako záchytnej, 

odrazovej bod a jistotu, že je tu někdo, 

kdo mi pomůže,“ říká pan Ašík. Dostal 

tam mimo odpovědi na své otázky 

také potravinovou pomoc a podpo-

ru při vyřizování administrativních 

záležitostí s úřady a podobně. Když 

se pak začal opět stavět na vlast-

ní nohy, rozhodl se pomáhat li-

dem v podobné situaci, ve které se 

nacházel i on sám. „Beru to jako splá-

cení svýho dluhu, kterej tady mám, 

sám vlastně jsem byl venku X dní, 

vím, jaký to je, a díky tomu vlastně 

jsem se zapojil do pomoci. Jenom 

tady v Sušici je X lidí, hlavně ty kluci. 

Jo nebudu vám říkat, jděte se tam 

podívat, protože oni to nemají rádi, 

protože tam bydlí i narkomani a alko-

holici. Tam je to pořád stejné. Oni 

žijou z ruky do huby,“ vysvětluje. Pan 

Ašík občas přináší jídlo potřebným 

a snaží se jim pomoc. Chápe je-

jich životní situaci a ví, že ne vždy 

to musí dopadnout špatně, ale i to 

se bohužel stává. Někteří lidé platí 

za svou závislost tu nejvyšší daň. 

„Byl tam ještě 1 kamarád a ten je 

necelý 2 roky po smrti. To byl těžkej 

alkoholik, ten byl jenom v těch pet-

kách. Nedožitejch 56 let. Opilej, šel 

si lehnout, usnul a už se neprobudil. 

Já už roky jsem jim tam nosil ve skle-

nicích polívku, čaj nebo udělaný kafe 

no a ten Jirka. Říkal jsem mu to, dej 

si jídlo a nechlastej furt,“ popisuje 

některé ze situací, se kterými se 

běžně setkává. 

Spolupráce pana Ašíka s naší 

organizací je pro nás nedoce-

nitelná. Doprovází naši sociální pra-

covnici za lidmi bez domova přímo 

do terénu. Díky tomu, že ho lidé 

znají a věří mu, usnadňuje celou 

situaci i nám. A my tak můžeme 

včas nabídnout odbornou pomoc 

lidem, kteří ji potřebují a pokusit 

se zamezit tomu nejhoršímu. 

Ukazujeme klientům možnosti, 

které mají v  boji se závislostí, 

a  pomáháme jim začlenit se 

zpět do společnosti. Chce-

me panu Ašíkovi vyjádřit obrovské 

uznání, že dokázal překonat své 

těžké životní období, čerpat z něj 

a sám je teď podporou pro druhé. 

Poděkování mu patří za jeho ne-

ocenitelnou pomoc a obětavost! 

Upřímně děkujeme všem 

dobrovolníkům, kteří se zapojili do 

plnění Charitního díla během fun-

gování naší organizace. Vaše ocho-

ta a láska přinášejí světlo do života 

těch, kteří to nejvíce potřebují. 

Každý váš úsměv a podaná ruka 

mají nesmírnou hodnotu. 

Jak se můžete stát naším do-

brovolníkem? Kontaktujte naši 

koordinátorku dobrovolnictví Bc. 

Terezu Šoralovou, DiS., na tele-

fonním čísle 731 402 913 nebo e-

mailem na: tereza.soralova@su-

sice.charita.cz. Také můžete vyplnit 

krátký dotazník na našem webu 

a my se vám ozveme.

Více informací najdete na 

našem webu: susice.charita.cz.

Lucie Mikulová Charita Sušice



strana 12 Sušické noviny 21/2024
6. prosinec 2024

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 12. prosince ve 12.00 hod.

Adventní představení sušické ZUŠ v kině
Ve čtvrtek 28. listopadu 

2024 podzimně ožilo sušické 

kino. Základní umělecká ško-

la Františka Stupky představi-

la na jevišti dva své obory – li-

terárně-dramatický a taneční.

Literárně-dramatický obor na-

bídl témata vážná i pohádková. 

Skupina 4. ročníku s názvem Py-

šimyši zahrála Pohádku o Alici, 2. 

ročník (Osm otrávených jablek) při-

pravil pro tento podvečer premié-

ru představení Já mám smůlu. Žáci 

7. ročníku LDO, tedy první absol-

venti tohoto oboru, se představili 

se dvěma přednesy: Tobiáš Marin-

čin s textem Můj psí život a There-

sia Rung Dach s Upírkou.

Herecké výstupy byly pravi-

delně střídány tanečními čísly. 

O úvod se postaral vůbec po-

prvé vystupující přípravný roč-

ník, který spolu s 1. ročníkem 

předvedl půvabnou choreogra-

fi i s názvem Hvězdičky. Následo-

val 6. ročník s choreografi í Mám 

to složitý a druhý stupeň s tan-

cem Podvod – společně pak vy-

stoupení TO zakončili V říši divů.

Na závěr programu se všich-

ni účinkující sešli na jevišti 

a spolu s diváky zazpívali zá-

věrečnou Píseň, co mě učil lis-

topad. Mladí umělci byli od-

měněni potleskem od diváků 

a všichni jsme z kina odcházeli 

s příjemným pocitem naladění 

na adventní čas.

Poděkování za milé setkání 

patří nejen hercům a taneční-

kům, ale také organizátorům 

akce. Za taneční obor děkujeme 

Haně Kopové a Jaroslavě Šnai-

berkové, za literárně-dramatický 

obor Gabriele Zoubkové a Libě-

ně Svobodové, o hudební dopro-

vod se postarali Andrea Sušilová 

a Jan Pelech. Nemalé poděková-

ní patří také technickému záze-

mí, které za Sušické kulturní cen-

trum Sirkus zajistil Pavel Vinický.

Děkujeme, přejeme všem 

klidné prožití adventu a těšíme 

se na dalších akcích naší ZUŠky.

Gabriela Zoubková 

a Daniel Nakládal

foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Završení projektu SUŽIJE!
V sobotu 23. listopadu pro-

běhla poslední ze série spor-

tovně-kulturních akcí pořá-

daných projektem SUŽIJE! za 

podpory Evropského sboru so-

lidarity. Tentokrát měli Sušičtí 

ojedinělou možnost naučit se 

základy street dance.

Taneční lekce se konala 23. lis-

topadu v 15.00 v zrcadlovém sále 

Sportoviště Sušice. Na akci se do-

stavilo celkem 20 tanečnic a výu-

ky se ujala lektorka Natálie Sko-

táková, absolventka Vysoké školy 

kreativní komunikace v Praze. 

Natálie vyučuje v pražské taneč-

ní škole B-Original a v Tanečním 

Sectoru, a zaměřuje se přede-

vším na klubový tanec house 

dance. 

Boj obrů proti trpaslíkům: Naši fl orbaloví hrdinové!

Ve čtvrtek 14. listopadu 

2024 se naši žáci z prvního 

stupně ZŠ Lerchova vydali na 

florbalový turnaj do Klatov. 

Naši borci vstoupili do zá-

kladní skupiny jako kometa – 

čtyři zápasy, čtyři výhry. Do 

čtvrtfinále jsme postoupili 

kontumačně díky Mochtínu, 

který odjel domů. Naši hráči 

tak dostali nečekaný čas na 

odpočinek. Bohužel, místo 

aby regenerovali, trochu „vy-

chladli“. Ale co, kdo potřebu-

je rozehřátí, když máte srdce 

válečníka?

Ve vyřazovacích bojích se 

naši florbalisté znovu probu-

dili – jako kdyby se hrálo na 

PlayStationu! Ve čtvrtfinále 

na nájezdy porazili Nalžov-

ské Hory. Všechno směřova-

lo k velkému finále proti ZŠ 

Tolstého Klatovy. A tady za-

čal opravdový boj obrů pro-

ti trpaslíkům. Když naši žáci 

nastoupili na hřiště, vypadalo 

to, jako když se deset školáků 

postaví proti místnímu klubu 

dorostenců. 

I   přes heroick ý v ýkon 

jsme podlehli 0:3. Ale pozor, 

i tenhle výsledek byl pro ví-

těze tragédií – jinak 

vyhrávali 8:0, takže 

naši hrdinové od-

vedli práci snů! 

A co dál? Teď už 

je jasné, že pokra-

čujeme do krajské-

ho kola! Takže vzkaz 

pro všechny soupe-

ře: připravte se, Ler-

chovka přichází! 

Děkujeme našim 

hrdinům za nezapo-

menutelné momen-

ty. Jste naši mistři 

– a příště se obrů ne-

bojte, protože všichni 

víme, že na šikovné tr-

paslíky prostě nemají!

Za ZŠ Lerchova,

 Iva Václavíková

Během pauzy na občerstvení 

se mohly účastnice v rámci dis-

kuse vyjádřit o kulturním vyžití 

v našem městě a napsat vlastní 

nápady na akce, které by bylo 

možné v Sušici uspořádat. Na 

závěr setkání se pak promítal 

sestřih z uplynulých akcí projek-

tu SUŽIJE! a účastnice se zároveň 

mohly dozvědět o solidárních 

projektech v ČR a dobrovolnic-

kých iniciativách probíhajících 

po celém světě.

Děkujeme spolku Obklopeno, 

který byl zastřešující organizací 

projektu SUŽIJE! a zároveň by-

chom chtěli mockrát poděkovat 

vám všem za skvělou podporu 

od začátku až do konce našeho 

projektu. Doufáme, že se nám 

poštěstí se s vámi v budoucnu 

opět setkat na dalších akcích!

František Prášek

Halloween v Praze i na Santosu
Halloween sice není typický pro 

naše zeměpisné šířky, ale protože je 

to takový tajemný podvečer plný zá-

bavných aktivit – zdobení dýní, pře-

vlékání do strašidelných kostýmů 

a překonávání strachu – připojili 

jsme se i my. Přijali jsme pozvání do 

Prahy-Újezd, kde se konala soutěž 

o nestrašlivější dýni, kde naše děti 

vydlabaly a vyřezaly 2 dýně. 

Pro příchozí děti byly pak při-

praveny další zábavné aktivity 

– soutěže, malování na obličej, 

stanoviště u strašidel a čaro-

dějnic, vyrábění duchů a stra-

šidelný tanec. Naše dýně sice 

nebyly nejstrašlivější, ale slad-

kosti jsme dostali i tak. Pohoš-

tění zcela zdarma a vřelé přije-

tí nám jako už tradičně zařídili 

místní hasiči. Druhý den (před 

odjezdem na podzimní tábor 

do Loutí) se děti spolu s paní 

ředitelkou prošly přes Václavské 

náměstí Královskou cestou přes 

Staroměstské náměstí, Karlův 

most, Malostranské náměstí až 

na Pražský hrad.

Halloween se slavil i v Sušici na 

Santosu, kde provozovatelé zajis-

tili vstup a dýně k vyřezání našim 

dětem zdarma (moc děkujeme) 

a program byl podobný jako v Pra-

ze. Moc jsme si to na obou místech 

užili (i když pokaždé v jiné sestavě) 

a ani trochu jsme se nebáli.

Petra Divišová, DD Kašperské Hory

Zajímavosti
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